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آخرین نمونه ها از پیشرانه 
درون سوز »جگوار«

     جگوار با نســخه تولید محدود F-Pace SVR 575 آلتیمیت ادیشن با 
موتور V8 سوپرشارژ ۵7۵ اسب بخاری، با پیشرانه های بنزینی خود خداحافظی 
باشکوهی خواهد داشــت. جگوار در حال گذر از یک تحول بزرگ در برند خود 
است. این خودروساز سال گذشته تولید تمام مدل های خود به جز F-Pace را 
متوقف کرد؛ اما حتی عمر این شاسی بلند نیز رو به پایان است. جگوار در حال 
آماده ســازی برای وداع با این مدل و موتور V8 آن اســت و با حرکت به سوی 
خودروهای الکتریکی، نســخه ای ویژه و محدود به نام SVR 575 آلتیمیت 
 V8 ادیشن را معرفی کرده است. در قلب این خودرو، موتور سوپرشارژ ۵ لیتری

جگوار قرار دارد که 1۵ سال پیش معرفی شد. این پیشرانه در F-Pace قدرتی 
برابر با ۵7۵ اسب بخار تولید می کند و شاسی بلند جگوار را ظرف 4 ثانیه از حالت 
سکون به سرعت 100 کیلومتر بر ساعت می رساند. حداکثر سرعت آن نیز 2۸۵ 
کیلومتر بر ساعت اســت. SVR 575 آلتیمیت ادیشن تنها در چهار رنگ زرد 
سورنتو، سبز مسابقه ای بریتانیایی، سفید یخی و مشکی مات عرضه می شود. این 
خودرو به پکیج ظاهری مشکی، ریل های سقف مشکی، نشان آلتیمیت ادیشن 
و رینگ های آلیاژی 22 اینچی هم مجهز است. کابین خودرو با چرم نیمه آنیلین 

در صندلی های اسپرت و تزئینات فیبرکربن تزئین شده است.    

  در شــرایطی که 
کشور  صنعت خودرو 
با بحران های متعددی 
افزایــش  از جملــه 
هزینه هــای تولیــد، 
عدم صرفه اقتصادی، 
ضعف در صــادرات و 
رقابت پذیــری پایین 
روبه رو اســت، یکی از 
راهکارهــای کارآمد 
برای بهبــود وضعیت موجود، حرکت به ســوی اســتفاده از 
پلت فرم مشترک در فرآیند تولید خودرو است. این راهبرد که 
سال هاست در صنعت خودروســازی جهان به عنوان یک اصل 
پذیرفته شده، هنوز در ایران به صورت منسجم و نظام مند به کار 
گرفته نشده اســت و خودروسازان داخلی بیش از آن که به فکر 
یکپارچه سازی زیرساخت ها باشــند، درگیر تولید محصولات 
متعدد با پلت فرم های گوناگون، نامتناسب و پرهزینه  هستند. 
پلت فرم مشترک در تعریف ساده، به معنای استفاده از ساختار 
یکسان در اجزا و زیرساخت های فنی چند محصول مختلف است. 
به بیان دیگر، خودروساز با توسعه یک شاسی و قوای محرکه واحد، 
می تواند چندین مدل خودرو با کاربری ها و طراحی های متفاوت 
تولید کنــد. این روش ضمن حفظ تنــوع ظاهری و کارکردی 
محصولات، باعث می شود بسیاری از هزینه های تولید از جمله 
طراحی، تحقیق و توســعه، تامین قطعات، لجستیک، خطوط 
مونتاژ و حتی آموزش نیروی انسانی کاهش چشمگیری داشته 
باشد. در ایران اما، طی دهه های گذشته، مسیری خلاف این قاعده 
طی شده است. تعدد پلت فرم ها، وابستگی به شرکت های خارجی، 
عدم توانایی در داخلی سازی به موقع و تیراژ پایین برای هر مدل، 
منجر به افزایش بهای تمام شــده خودرو شده است؛ مساله ای 

که درنهایت مصرف کننده نهایی را با بهای غیرواقعی خودرو و 
کیفیت نه چندان مطلوب مواجه می کند. این درحالی است که 
حتی خودروسازان بزرگ جهان همچون فولکس واگن، تویوتا و 
رنو نیز سال هاست به سیاست پلت فرم مشترک روی آورده اند تا 
هزینه های خود را کنترل و تنوع محصول را در قالب صرفه جویی 
اقتصادی حفظ کنند. اجرای نظام پلت فرم مشــترک نیازمند 
چند پیش شــرط کلیدی است: نخست، برنامه ریزی راهبردی 
و بلندمدت در ســطح مدیریتی و حاکمیتی در خودروسازان؛ 
دوم، کاهش تعدد محصولات کم تیراژ و تمرکز بر توسعه یک یا 
دو پلت فرم پایه و سوم، هماهنگی بین زنجیره تامین، مهندسی 
و تولید برای اجرای بهینه این سیاست. باید پذیرفت که نمی توان 
بدون نقشــه راه، بدون اصلاح ساختار بنگاه ها و بدون شفافیت 
مالی و تکنولوژیک، به دنبال تحقق ایــن تحول بنیادی بود. از 
سوی دیگر، پلت فرم مشترک نه تنها هزینه ها را کاهش می دهد، 
بلکه مسیر صادرات و همکاری با برندهای خارجی را نیز هموار 
می کند. وقتی محصولات یک خودروســاز، از اجزای همگون 
و قابل استانداردسازی برخوردار باشــند، امکان ارائه آن ها در 
بازارهای جهانی، توسعه خدمات پس از فروش و همکاری های 
فنی با سایر شرکت ها افزایش خواهد یافت. این نکته به ویژه برای 
صنعت خودرو ایران که در پی بازگشت به بازارهای منطقه ای و 
جهانی است، از اهمیت راهبردی برخوردار است. درنهایت اگر 
خودروسازان داخلی خواهان آن هستند که از گرداب هزینه های 
افزایشی، کیفیت پایین و نارضایتی عمومی خارج شوند، چاره ای 
جز حرکت به ســوی تولید بر پایه پلت فرم مشترک ندارند. این 
تحول نیازمند جســارت مدیریــتی، تصمیم گیری مبتنی بر 
منطق اقتصادی و عبور از سنت های فرسوده در طراحی و تولید 
است. شاید پلت فرم مشــترک همان مسیری باشد که بتواند 
صنعت خودرو ایران را از مسیر فرسایشی فعلی، به ریل پیشرفت 

و پایداری بازگرداند.

پلت فرم مشترک؛ کلید کاهش هزینه و 
نجات خودروسازی ایران

 یک کارشناس حوزه بیمه در گفت وگو با روزنامه »دنیای خودرو« خبر داد؛

   بــا افزایــش 
ی  هــا تنش 
منطقه ای و سایه  
تهدیدات نظامی بر 
برخی از کشورهای 
منطقه، این سوال 
کلیدی بار دیگر مطرح شده است که ساختار بیمه ای کشورها تا چه اندازه آماده  رویارویی 
با شــرایط بحرانی، به ویژه در حوزه  خودرو است؟ درحالی که بیمه شخص ثالث و بیمه 
بدنه از رایج ترین و گسترده ترین خدمات بیمه ای در ایران به شمار می روند، بررسی ها 
نشــان می دهد در صورت وقوع جنگ یا درگیری نظامی، بسیاری از مالکان خودرو از 
حمایت واقعی بیمه محروم خواهند بود. در دوران جنگ، ترددهای اضطراری، استرس 
عمومی و بی نظمی در ترافیک شهری می تواند احتمال تصادف را افزایش دهد. درچنین 
شرایطی، بیمه شخص ثالث که در وضعیت عادی ضامن جبران خسارات جانی و مالی 
وارد به اشخاص ثالث اســت، به طور بالقوه می تواند نقش آرام کننده ای در جامعه ایفا 
کند. اما طبق نظر کارشناسان، محدودیت در زیرساخت های ارزیابی خسارت و استناد 
شرکت های بیمه به بندهای استثنا، کارایی این بیمه در زمان بحران را به شدت کاهش 
می دهد. محمدرضا منصوری، کارشــناس حوزه بیمه خودرو در گفت وگو با روزنامه 
»دنیای خودرو« هشــدار می دهد: »در بحران های جنگی، اگرچه بیمه شخص ثالث از 
نظر فنی فعال اســت، اما نبود سازوکار میدانی برای بررسی خسارات و فقدان ضمانت 
اجرایی واقــعی، اثربخشی آن را تضعیف می کند.« وی افــزود: »بیمه بدنه که به طور 
معمول خساراتی چون تصادف، سرقت، آتش سوزی و واژگونی را تحت پوشش دارد نیز 
در مواجهه با خطرات ناشی از جنگ تقریبا بلااثر است. طبق متن اغلب بیمه نامه های 
بدنه، خسارات ناشی از عملیات نظامی، شورش، قیام، بمباران و بلایای طبیعی از شمول 

تعهدات بیمه گر خارج هستند.«
منصوری در این زمینه می گوید: »درحال حاضر، فقط تعداد محدودی از شرکت های 
بیمه در جهان، پوشش های ویژه ای تحت عنوان »بیمه جنگ و شورش« ارائه می دهند.

این پوشش ها بسیار گران تر هستند و در ایران اساسا چنین محصولاتی یا تعریف نشده اند 
یا به صورت محدود و تخصصی در صنایع خاص به کار می روند.«

او اضافه می کند: »در صورت فقدان حمایت از بیمه گذاران در زمان جنگ، شهروندان 
متحمل آسیب های مالی جبران ناپذیری خواهند شد. از دیدگاه اجتماعی، این موضوع 

می تواند امنیت روانی و اقتصادی مردم را تحت تاثیر قرار دهد.«
وی گفت: »یکی از راهکارهای پیشنهادی در این زمینه، طراحی پوشش های مکمل 
بحران، با مشارکت دولت است. بسیاری از کشورها با راه اندازی صندوق های حمایتی 
دولتی، امکان ارائه خدمات بیمه ای در شــرایط جنگ یا بحران های گسترده را فراهم 
کرده اند.«  منصوری افزود: »ایران نیــز می تواند با الگوبرداری از این تجربه ها، نظامی 

جدید برای بیمه خودرو در زمان جنگ تعریف کند.«
او تاکید می کند: »شرکت های بیمه باید با پیش بینی دقیق سناریوهای بحران، به طراحی 
محصولاتی متناسب با نیاز روز روی آورند. بیمه بدنه در دوران جنگ، هرچند نمی تواند 
کاملا پاسخگوی خسارات گسترده باشــد، اما با پوشش اضطراری می تواند بخشی از 
هزینه های مردم را جبران کند.« وی در ادامه گفت: »صنعت بیمه کشور، به ویژه در حوزه 
خودرو نیازمند بازنگری فوری در نحوه عملکرد خود در شرایط بحران است. در غیاب این 

بازنگری، بیمه ها در زمان جنگ فقط در نقش تماشاگر باقی خواهند ماند، نه ناجی.«
منصوری در پایان هشــداد داد: »اگر بیمه گران امروز برای فردای بحران برنامه ریزی 

نکنند، در زمان جنگ فقط نظاره گر خسارت خواهند بود، نه جبران کننده آن.«

m.darakhosh@autoworld.ir
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    در کشــوری که خودروسازی قرار بود نماد صنعتی 
 شدن باشد، امروز این صنعت به یکی از بحث برانگیزترین 
حوزه های اقتصادی تبدیل شــده اســت. از انحصار 
ساختاری و کیفیت پایین گرفته تا نبود رقابت و شفافیت 
مالی، مجموع این معضلات باعث شــده اعتماد عمومی 
به تولید داخلی به شدت آسیب ببیند. حال درشرایطی که 
خودروسازی ایران با مشکلات انباشته ای چون انحصار 
مزمن، کیفیــت پایین، ناکارآمــدی در خدمات پس از 
فروش، نبود شفافیت مالی و ناتوانی در رقابت با بازارهای 
جهانی دست وپنجه نرم می کند، بسیاری از کارشناسان 
بر این باورند که مسیر فعلی این صنعت دیگر قابل ادامه 
نیســت. درحالی که طی دو دهه گذشته، حمایت های 
تمام قد دولت، نه به تقویت رقابت پذیری بلکه به تحکیم 
ساختارهای ناکارآمد انجامیده، همچنان سیاستگزار از 
ممنوعیت واردات، قیمت گذاری دستوری و تصدی گری 
مدیریتی به عنوان ابزارهای حمایت یاد می کند؛ بی آن که 
پیامدهای مخرب آن برای اقتصاد، تولید و مصرف کننده 

را بپذیرد.
درهمین رابطه مهدی خسروشــاهی، کارشناس حوزه 
خودرو در گفت وگو با روزنامه »دنیای خودرو« با نگاهی 
به وضعیــت کنونی صنعت خودرو در کشــور، از دلایل 
عقب ماندگی ایــن صنعت پرده بــرمی دارد. او معتقد 
است سیاســت های حمایتی دولت، نبود رقابت، ضعف 
قطعه سازی و ناتوانی در تولید محصولات با کیفیت جهانی 
از جمله موانع اصلی توســعه این صنعت بوده و تاکید 
می کند: »بدون اصلاحات ساختاری، شفاف سازی مالی و 
استراتژی مشخص برای تحول، چشم انداز صنعت خودرو 

ایران همچنان مبهم و نگران کننده باقی خواهد ماند.«

چرا صنعت خودرو ایران به رغم دهه ها حمایت دولتی 
و انحصار کامل بازار داخلی، نتوانسته به سطح قابل 

قبولی از کیفیت، بهره وری و رقابت پذیری برسد؟
مساله اصلی این جاســت که حمایت های دولتی در ایران نه تنها 
ابزاری برای توانمندســازی صنعت خودرو نبوده، بلکه در عمل 
به محافظت از ناکارآمدی تبدیل شده اند. شرکت های خودروساز 
با اتکا به انحصار، نه تنها در برابر کیفیت پایین پاسخ گو نبوده اند، 
بلکه با زیان دهی مزمــن و بهره وری پایین، فشــار مضاعفی را 
به مصرف کننده وارد کرده اند. این درحالی اســت که در ســایر 
کشورها، حمایت دولتی زمانی ادامه می یابد که شرکت ها مسیر 
بهبود کیفیت و صــادرات را طی کنند. عدم بهره مندی از رقابت 
واقعی باعث شــده فرآیندهای صنعتی در خودروســازی ایران 
دچار رکود شود. وقتی مشــتری مجبور است میان چند گزینه 
محدود یکی را انتخاب کند، انگیزه ای برای نوآوری یا ارتقا وجود 
نخواهد داشــت. به بیان دیگر، صنعت خودرو ایران گرفتار نوعی 
»اقتصاد رفاقتی« شــده که در آن سود حاصل از رانت جایگزین 
رقابت پذیری شده است. بدون شکستن این ساختار بسته، هیچ 

اصلاحی در کیفیت یا هزینه اتفاق نخواهد افتاد.

چه عواملی باعث شده اند که رشد قیمت خودرو در ایران 
همواره شتاب بگیرد اما کیفیت محصول، خدمات پس 

از فروش و ایمنی آن متوقف یا حتی پسرفت داشته باشند؟
بزرگ ترین علت این تناقض، نبود پیوند منطقی بین قیمت گذاری 
و ارزش واقعی محصول برای مشتری اســت. قیمت خودرو در 
ایران اغلب تابعی از نرخ ارز، تــورم، هزینه های تولید ناکارآمد و 
حاشیه های سود پنهان اســت. اما برخلاف بسیاری از کشورها، 
در ایران قیمت خودرو شاخصی برای کیفیت یا پیشرفت فناوری 

نیست؛ بلکه نتیجه فشارهای مالی و ضعف سیاستگزاری است. 
همین موضوع باعث شده رشد قیمت ها همواره از کیفیت پیشی 
بگیرد. از ســوی دیگر، در فقدان نظام ارزیابی مســتقل و نبود 
شفافیت در عملکرد شرکت ها، کیفیت فنی، خدمات پس از فروش 
و حتی تامین قطعات یدکی قربانی سودآوری کوتاه مدت شده اند. 
شرکت ها در برابر ضعف های خود پاسخ گو نیستند و مصرف کننده 
نیز ابزار لازم را برای پیگیری حقوق خود در اختیار ندارد. این عدم 
تعادل، به مرور به کاهش اعتماد عمومی و پدید آمدن حس ناتوانی 

در برابر بازار خودرو منجر شده است.

چرا سیاستگزاران ایرانی طی سال های گذشته اصرار 
داشته اند واردات خودرو را محدود نگه دارند، آن هم 
در شرایطی که تولید داخل پاسخ گوی نیاز جامعه نیست؟

دولت ها در ایران به اشــتباه تصور کرده اند که ممنوعیت واردات 
معادل حمایت از تولید داخلی است؛ درحالی  که در نبود رقابت، 
این سیاست عملا به پاداشی برای ناکارآمدی تبدیل شده است. 
محدودسازی واردات خودروهای اقتصادی، به ویژه در بازاری که 
تولید داخلی توان پاسخ گویی کیفی و کمی را ندارد، منجر به رشد 
انحصار، افزایش قیمت ها و کاهش حق انتخاب مصرف کننده شده 
است. این تصمیمات نه تنها تولید را تقویت نکرده، بلکه موجب 
تضعیف آن نیز شده  است. همچنین استفاده ابزاری از سیاست های 
ارزی و تعرفه ای باعث شده که واردات تنها برای گروه های خاص 
و آن هم در بخش خودروهای لوکس ممکن باشــد؛ درحالی  که 
بازار واقعی به خودروهــای ایمن، با کیفیت و اقتصادی نیاز دارد. 
سیاستگزاران باید بپذیرند که حمایت از تولید داخلی تنها زمانی 
معنا دارد که با ابزار رقابتی، اصلاح ســاختار تولید و شفاف سازی 

نظام تعرفه ای همراه باشد.

آیا می توان افزایش قیمت و ضعف کیفیت را صرفا به 
تحریم ها نسبت داد یا مشــکل عمیق تر از عوامل 

بیرونی است؟
تحریم ها بدون تردید در تامین مواد اولیه، دسترسی به فناوری 
و تعاملات مالی اثرگذار بوده اند؛ اما مشکل اصلی صنعت خودرو 
ایران پیش از هر چیز ساختاری است. ریشه بسیاری از معضلات 
این صنعت به پیش از تحریم ها بازمی گردد؛ از جمله سوءمدیریت، 
رانت ساختاری، عدم شفافیت مالی، نبود ارزیابی عملکرد و فقدان 
برنامه راهبردی برای توســعه فناوری. بنابراین نمی توان تمامی 

نواقص را به عوامل خارجی تقلیل داد.
به عبارتی دیگر، تحریم ها تنها آینه ای برای آشــکار شدن بیشتر 
مشکلات درونی بوده اند. اگر ساختار صنعتی و مدیریتی سالم و 
رقابتی بود، فشارهای خارجی می توانست تبدیل به فرصت شود؛ 
همان طور که برخی کشــورهای تحت تحریم با اصلاح داخلی، 
توان رقابت و صادرات خود را بالا برده اند. مشکل ما بیشتر از آن که 

سیاسی یا بین المللی باشد، فنی، اقتصادی و مدیریتی است.

چرا باوجود شعارهای بلندپروازانه درباره صادرات، 
خودرو ایرانی نتوانسته جایگاهی در بازارهای جهانی 

پیدا کند؟
خودرو ایرانی نه در طراحی، نه در استاندارد ایمنی و نه در مصرف 
سوخت، توان رقابت با مدل های جهانی را ندارد. همین امر باعث 
شده که حتی در بازارهای هدفی چون سوریه، عراق یا کشورهای 
آفریقایی نیز با استقبال محدودی مواجه شود. نبود برند معتبر، 
ضعف در خدمات پس از فروش بین المللی و پایین بودن کیفیت، 

موانعی  هستند که مسیر صادرات را بسته اند.
از سوی دیگر، نبود چشم انداز صادرات محور در طراحی و تولید، 

باعث شده خودروهای ایرانی تنها برای بازار داخل ساخته شوند 
و در هنگام صادرات، به دلیل عدم انطباق با استانداردهای کشور 
مقصد، رد یا بازگشت داده شوند. اگر صادرات یکی از اهداف واقعی 
خودروسازی ایران باشد، طراحی محصول، بسته بندی، خدمات 
پس از فروش و حتی زبان و فرهنگ بازاریابی باید بازتعریف شوند

دولت چقدر در بحران های صنعت خودرو نقش داشته 
و آیا اصلاح ایــن وضعیت بدون عقب نشینی دولت 

ممکن است؟
دولت همــواره یکی از ذی نفعان اصــلی صنعت خودرو در ایران 
بوده؛ چه در سطح مالکیت و چه در سیاستگزاری. این وابستگی 
باعث شده که تصمیمات مهم صنعت خودرو اغلب در اتاق های 
بسته و بر اساس ملاحظات سیاسی گرفته شود، نه بر پایه منطق 
اقتصادی و صنعتی. به همین دلیل، هرگونه اصلاح واقعی در این 
صنعت نیازمند عقب نشینی دولت از مدیریت عملیاتی و کاهش 

دخالت در قیمت گذاری و ساختار شرکت هاست.
در وضع موجود، دولــت نه تنها مانع رقابت آزاد اســت، بلکه با 
تخصیص منابع غیرمولد، امکان اصلاح ساختار را نیز از بین برده 
اســت. تا زمانی که دولت خود مالــک، قانون گذار، ناظر و گاهی 
مصرف کننده اصلی باشد، تعارض منافع اجازه تحول را نخواهد داد. 
استقلال واقعی صنعت خودرو در گرو واگذاری واقعی، پاسخ گویی 

و نظارت شفاف است. 
نبود شفافیت نه تنها امکان نظارت نهادهای قانونی و رسانه ها را 
محدود کرده، بلکه به فضای ذهــنی منفی و بی اعتمادی فراگیر 
در جامعــه دامن می زنــد. بسیاری از مردم احســاس می کنند 
قیمت گذاری ها ســلیقه ای و غیرواقعی اســت و اختلاف قیمت 
کارخانه و بازار تنها به نفع دلالان است. همین ذهنیت، به رشد بازار 

سیاه و سودجویی دامن زده است.
از منظر اقتصادی نیز، نبود شفافیت در صورت های مالی، سود و 
زیان واقعی شرکت ها را مبهم نگه می دارد و امکان ارزیابی درست 
از عملکرد مدیریتی و بهره وری را ســلب می کند. اجرای قوانین 
افشای عمومی، ورود سازمان بورس و حسابرسی مستقل، تنها راه 

بازسازی اعتماد و اصلاح مسیر مالی این شرکت هاست.

تاکید »تویوتا« روی 
هیدروژن حتی در لمان

    تویوتا در آســتانه برگزاری مسابقه لمان، کانسپتی مسابقه ای به نام GR LH2 را با 
پیشرانه هیبریدی هیدروژنی معرفی کرد که بر اساس خودرو مسابقه ای GR010 حاضر 
در لمان ساخته شده اســت. هیدروژن هنوز در دنیای خودروسازی جای پای محکمی 
پیدا نکرده؛ اما تویوتا با جدیت آن را به عنوان سوخت آینده دنبال می کند. تویوتا گازو 
ریسینگ با تکیه بر تعهد دیرینه خود به سوخت های جایگزین، با رونمایی از یک خودرو 
مسابقه ای جدید به توسعه خودروهای هیدروژنی ادامه می دهد. کانسپت GR LH2 با 
قوای محرکه هیبریدی هیدروژنی برای نخستین بار در پیست لاسارت در لمان به نمایش 

درآمده اســت. GR LH2 ادامه دهنده مسیر کانسپت GR H2 سال گذشته است. این 
خودرو برخی عناصر کلیدی را حفظ کرده؛ اما از بدنه جدید و رنگ آمیزی ســفید و آبی 
تازه ای بهره مند شده است. در بخش جلو، چراغ های LED کوچک تر و متمرکزتر شده اند؛ 
درحالی  که ورودی های هوای کناری بازطراحی شــده، باله بزرگ تر و بال عقب بلندتر، 
ظاهری جسورانه تر به آن بخشیده اند. شیشه های کابین بدون تغییر به نظر می رسند و 
شباهت زیادی به خودرو مسابقه ای GR010 هیبرید دارند. این کانسپت جدید با طول 

۵,100 میلی متر و عرض 2,0۵0 میلی متر، ابعادی مشابه با مدل قبلی خود دارد. 

n.beykzadeh@autoworld.ir
خودروسازی ایران در چنبره انحصار و ناکارآمدینهاد علی بیک زاده

یک کارشناس حوزه خودرو در گفت وگو با روزنامه »دنیای خودرو« مطرح کرد؛



  در هیچ کشــوری، صنعت خودرو به حال خود رها 
نمی شود؛ چراکه این صنعت، پیشران اشتغال، فناوری، 
صادرات و توسعه صنعتی به شمار می رود. در ایران نیز 
خودروسازی با وجود تمام کاستی ها، یکی از بزرگ ترین 
و راهبردی ترین بخش های اقتصادی کشــور است؛ اما 
سال هاســت که با تصمیماتی خارج از منطق بازار، از 
جمله قیمت گذاری دســتوری، زمین گیر شده است. 
قیمت گذاری دستوری خودرو، امروز به یکی از اصلی ترین 
موانع رشد و پویایی صنعت خودروسازی کشور تبدیل 
شده است. درحالی که نوسانات نرخ ارز، تورم ساختاری، 
رشد هزینه های تامین قطعه و مشکلات وارداتی، قیمت 
تمام شده خودرو را به شدت افزایش داده اند، سیاستگزار 
همچنان با اعمال نرخ های غیرواقعی، خودروساز را مجبور 
به فروش زیان ده کرده است. نتیجه، چیزی جز کاهش 
کیفیت، افت تولید، عدم توســعه محصول، بدهی های 
انباشته و توقف سرمایه گذاری در تحقیق و توسعه نبوده 
است. امروز دیگر بحث بر سر سودآوری نیست؛ بلکه پای 

بقا در میان است.

   قیمت گذاری دستوری؛ زخم مزمن صنعت خودرو ایران
قیمت گذاری دســتوری به معنای تعیین نرخ فروش خودرو 
توســط نهادهای دولتی، بدون در نظر گرفتن واقعیت های 
بازار، ساختار هزینه ای تولید و نوسانات اقتصادی است. این 
ســازوکار، بیش از یک دهه است که سایه سنگین خود را بر 
سر صنعت خودرو کشور گسترده و تبعات مخربی برای گروه 
صنعتی ایران خودرو و گروه خودروســازی ســایپا به همراه 
داشته است. این شــرکت ها با وجود رشد چشمگیر نرخ ارز، 
تورم بالا، افزایش بهای مواداولیه، رشــد هزینه های سربار و 
مالی، همچنان ملزم به فروش محصولات خود با قیمت های 
دســتوری بوده اند؛ قیمتی که نه بــا واقعیت های اقتصادی 
تناسب دارد و نه توان پوشش هزینه های جاری تولید را دارد

خودروساز بدهکار؛ تولید زیر فشار وام و هزینه های مالی
ایران خودرو و ســایپا امروز در شرایطی فعالیت می کنند که 
نه تنها ســودی از فروش خودرو نصیبشــان نمی شود، بلکه 
بخشی از ســرمایه خود را نیز برای تامیــن نیاز نقدینگی از 
طریق وام  و تسهیلات بانکی از دست می دهند. درحالی که در 
دنیا سود حاصل از فروش خودروها سرمایه لازم برای تحقیق 
و توسعه، بهینه سازی خطوط تولید و گسترش بازار را تامین 
می کند، خودروســازان ایرانی مجبور هســتند با وام های 
گران قیمت ادامه حیات دهند. بنــا بر برآوردها، گاه تا بیش 
از ۲۵ درصد از فروش ناخالص ایران خودرو و ســایپا صرف 
پرداخت هزینه های مالی تســهیلات دریافتی می شود. این 
درحالی ا ست که بازپرداخت این وام ها نیز با نرخ های بهره بالا 
همراه بوده و عملا بخشی از سودآوری اسمی را از بین می برد

   نفس تولید در تنگنای نقدینگی
قیمت گذاری دستوری باعث شده که خودروسازان نتوانند 
حــتی هزینه تمام شــده محصولات خود را جبــران کنند. 
طبیعی  است در چنین شرایطی، جریان نقدینگی آن ها دچار 
اختلال می شود. این امر منجر به تاخیر در پرداخت مطالبات 
قطعه ســازان، کاهش سطح تولید، انباشــت بدهی، توقف 
پروژه های توسعه ای و نهایتا افت رضایت مشتریان می شود. 
چراکه وقتی منابع مالی شرکت ها صرف بازپرداخت تسهیلات 

قیمت گذاری دستوری؛ زخم مزمن خودروسازی کشور
در آلمان، ژاپن، کره جنوبی و حتی ترکیه، قیمت خودرو توسط سازنده تعیین می شود و دولت صرفا بر کیفیت، ایمنی، حقوق 

مصرف کننده و رعایت استانداردهای محیط زیستی نظارت دارد

یا جبران زیان انباشته می شود، دیگر نه انگیزه ای برای ارتقای 
کیفیت باقی می ماند و نه توانی برای نوآوری.

   کاهش کیفیت؛ قربانی اجبار به بقا
در شــرایطی که خودروســاز بــرای تامیــن هزینه های 
جاری خود با چالش مواجه اســت، انتظــار ارتقای کیفیت 
محصولات، انتظاری غیرواقعی اســت. بسیاری از گلایه های 
مصرف کنندگان از سطح کیفی خودروها، مستقیما ریشه در 
قیمت گذاری دستوری دارد. درواقع، کیفیت، نخستین قربانی 
این سیاست تحمیلی است. با نبود سود کافی برای بازطراحی 
محصولات، نوسازی خطوط تولید و خرید تجهیزات جدید، 
طبیعی است که شــرکت ها برای ادامه حیات به استفاده از 
مواداولیه ارزان تر، فناوری های قدیمی تر و به تعویق انداختن 

برنامه های ارتقای کیفیت روی بیاورند.

   عدم توســعه محصول؛ خودرویی که پیر می شود اما 
نو نمی شود

برخلاف خودروســازان بزرگ دنیا که هر ۳ تا ۵ سال، نسل 
جدیدی از محصــولات خود را به بازار عرضــه می کنند، در 
ایران برخی مدل هــا نزدیک به دو دهه بــا تغییرات اندک 
در حال تولید هســتند. این پدیده نیز مســتقیما ناشی از 
همان قفل قیمت گذاری اســت. نبود نقدینــگی، انگیزه و 
توان سرمایه گذاری برای توســعه پلت فرم های جدید را از 
خودروســازان ســلب کرده و آن ها را به سمت حفظ وضع 

موجود سوق داده است.

   عرضه قطره چکانی؛ وقتی زیان جلوی تولید را می گیرد
در اقتصــاد، تولیدکننده ای که از فــروش کالای خود زیان 
می بیند، طبیعتــا تولید را متوقف یا محــدود می کند. این 
قاعده درباره خودروســازان ایرانی نیز صادق اســت. عرضه 
قطره چــکانی خودروها در بــازار، نه نشــانه انحصار، بلکه 
نتیجه اجبــار به فروش زیان ده اســت. در بسیاری از مواقع، 
خودروســازان ترجیح می دهند تولید بــرخی خودروها را 
متوقف کنند یا به حداقل برسانند تا از زیان بیشتر جلوگیری 
شود. این امر خود باعث برهم خوردن تعادل عرضه و تقاضا، 
افزایش قیمت در بازار آزاد و گسترش واسطه گری شده است

   مقایســه جهانی؛ چرا در دنیا خبری از قیمت گذاری 
دستوری نیست؟

در هیچ یک از کشورهای پیشــرفته و حتی در حال توسعه، 
قیمت گذاری دستوری در صنعت خودرو به شکل ایران وجود 

ندارد. دولت ها عموما به جای تعیین نرخ، با سیاســت های 
نظــارتی، تنظیم گــری، مالیــاتی و تعرفــه ای از منافــع 
مصرف کننده و تولیدکننده به طور هم زمان حمایت می کنند

در آلمان، ژاپن، کره جنوبی و حتی ترکیه، قیمت خودرو توسط 
سازنده تعیین می شود و دولت صرفا بر کیفیت، ایمنی، حقوق 
مصرف کننده و رعایت استانداردهای محیط زیستی نظارت 
دارد. رقابت آزاد میان خودروســازان باعث کنترل طبیعی 
قیمت ها و ارتقای مســتمر کیفیت می شــود. سیاست های 
نادرست قیمت گذاری، از اســاس در تضاد با اصول اقتصاد 

آزاد، رقابت پذیری و توسعه صنعتی است.

   لزوم جراحی بزرگ و حمایت ویژه
واقعیت این است که ایران خودرو و سایپا برای خروج از بحران، 
نیازمند یک تنفس واقعی هستند؛ یک بازه حداقل دو ساله 
بدون قیمت گذاری دســتوری، همراه با حمایت های مالی 
هدفمند، تنفس بانکی و ایجاد بستر واردات فناوری و قطعه. 
این حمایت ها نه به معنــای رانت، بلکه به منظور احیای یک 
صنعت ملی است که سهم بزرگی در اشتغال، تولید ناخالص 
داخلی و امنیت اقتصادی کشور دارد. خروج از قیمت گذاری 
دســتوری به معنــای بی قانونی نیســت. اتفاقــا در غیاب 
قیمت گذاری دولتی، باید سیستم های نظارتی شفاف و دقیق 
فعال شوند. قیمت ها باید در بستر رقابت، کیفیت، نوآوری و 
خدمات پس از فروش تعیین شوند و دولت نیز نقش ناظر را ایفا 
کند، نه نقش قیمت گذار. این گونه هم مصرف کننده محصول 
بهتر با قیمت عادلانه تری دریافت می کند، هم خودروساز برای 
افزایش کیفیت و توســعه محصول انگیزه دارد و هم بازار از 

حالت رانتی و غیرشفاف فعلی خارج می شود.

   راه حل، آزادسازی تدریجی و پایدار قیمت هاست
صنعت خودرو ایران دیگر توان ادامه وضعیت فعلی را ندارد. 
قیمت گذاری دستوری نه تنها منافع مصرف کننده را تامین 
نکرده، بلکه موجب کاهش تولید، کیفیت و نوآوری شــده 
است. درحالی که خودروسازان بزرگ دنیا با تمرکز بر کیفیت 
و توسعه، سهم خود را در بازارهای جهانی افزایش می دهند، 
خودروســاز ایرانی درگیر حل بحران نقدینگی، بدهی های 
بانکی و مطالبات معوق است. تنها راه برون رفت از این شرایط، 
حذف تدریجی، هوشمندانه و هدفمند قیمت گذاری دستوری 
و ایجاد اکوسیســتمی رقابتی با نظارت شفاف دولتی است. 
اکنون زمان آن فرارسیده که به ایران خودرو و سایپا فرصتی 
واقعی برای تنفس، احیا و رشد داده شود؛ فرصتی که آینده 

صنعتی کشور را رقم خواهد زد.

چرا در صنعت خودرو دنیا خبری از تعیین نرخ دستوری نیست؟

   محمد نظیفی، سرپرست بورس انرژی ایران گفت: 
»ایران از نظر منابــع طبیعی و ظرفیت انرژی های پاک، 
مزیت های قابل توجهی دارد. بــا این حال، بهره برداری 
از ایــن منابــع نیازمند بســتری اقتصادی اســت که 

سرمایه گذاری در این حوزه را توجیه پذیر کند.«
وی افزود: »بورس انرژی باید نقشی راهبردی در سطح 
ملی ایفا کند. باتوجه به موقعیت ژئوپلیتیک ایران، کشور 

ما می تواند به هاب انرژی منطقه تبدیل شــود و بورس 
انرژی نیز می تواند نقش محــوری در تحقق این هدف 
داشته باشد؛ موضوعی که در اسناد بالادستی کشور نیز 
مورد تاکید قرار گرفته اســت.« نظیفی با انتقاد از رویه 
قیمت گذاری دســتوری گفت: »این سیاســت، مسیر 
اصلاحات را دشــوار و پیچیده کرده اســت. باوجود این 
چالش ها، بورس انرژی وظیفه دارد به عنوان توسعه دهنده 

 ،)Market Solution Developer( راه حل های بازارمحور
راهکارهایی عملی و مبتنی بر بازار ارائه دهد.«

او درباره برنامه های آینــده بورس انرژی گفت: »در گام 
نخست، طراحی شــاخص های مرتبط با بازار انرژی در 

دستور کار قرار دارد.«
به گفته او، یــکی از ابزارهای مالی مهــم در این حوزه، 
صندوق پروژه است که پیش تر راه اندازی شده و تاکنون 

یک صندوق در بورس انرژی پذیرش شده است. امسال 
نیز پیش بینی می شود دو تا ســه صندوق پروژه جدید 

پذیره نویسی شود.
نظیفی همچنین افزود: »در حــوزه حامل های انرژی، 
امیدواریم در سال جاری شــاهد آغاز معاملات »بنزین 
ســوپر« و »گواهی کربن« در تابلوهــای بورس انرژی 

باشیم.«

معاملات بنزین سوپر به زودی به بورس انرژی می رود

بابک ابراهیمیسعید مدنی
کارشناس بازار سرمایهمدیرعامل اسبق گروه خودروسازی سایپا

داخلی سازی قطعات باید 
مورد توجه باشد

بازگشت تعادل به بازار 
سرمایه نیازمند چیست؟

  باتوجه به بازگشت خودروسازان به 
فعالیت و اتمام تعطیلات تابستانی، با در 
نظر داشتن کمبود نقدینگی و کمبود 
منابع ارزی، این سوال مطرح می شود 
که ارزبری صنعت خودرو برای تولید 
یا مونتاژ باید چگونه تنظیم شود؟ از 
همین رو سعید مدنی، مدیرعامل اسبق 
گروه خودروسازی سایپا به بیان نظرات 

خود دراین باره پرداخت. 

 با توجه بــه پایــان تعطیلات 
خودروسازان، باید بیشتر به بحث 
مونتاژ توجه شود یا تقویت تولید داخل 

باید مد نظر قرار گیرد؟
صنعت خودرو کشــور در حال حاضر با 
رویکرد ترکیبی از مونتاژ و تولید محدود 
داخلی مواجه است. اما واقعیت این است 
که حتی پیــش از درگیری  های فیزیکی 
اخیر، کشور و صنعت خودرو درگیر یک 
جنگ اقتصادی تمام  عیار بود؛ جنگی که 

چند دهه است ادامه دارد. 

 در شــرایط فعــلی خودکفایی 
توســعه  می توانــد ســبب 

صنعت خودرو شود؟
دقیقا همین طور است؛ تحریم ها ممکن 
اســت در کوتاه  مدت منجــر به تحریک 
خودکفایی شــوند، اما این روند ســقف 
دارد. پــس از آن، مــا نیازمند ارتباطات 
هســتیم؛ چراکه فناوری ها به سرعت در 
حال تغییر هســتند و ما اگر بخواهیم به 
 تنهایی به آن  ها برسیــم، معمولا زمانی 
به نتیجه می  رسیم کــه آن فناوری ها از 
رده خارج شدند. برای رقابت پذیری، ما 
باید به فناوری  های روز دنیا دســترسی 
داشــته باشیم. بدون روابط بین المللی، 
صنعت خودرو رشد نخواهد کرد. اگر هم 
جنگ نباشــد و تحریمی در کار نباشد، 
درنهایت محصــولات داخلی هم قدیمی 
می  شوند و جایگزین کردن آن ها دشوارتر 
خواهد شــد. درعین حال از سال ۱۳۹۴ 
به بعــد، هیچ یک از شــرکت  های بزرگ 
خودروســازی )به جز مونتاژی  ها( مدل 

جدیدی را راهی بازار نکرده اند.

 آیا مونتاژکاران خودرو علاقه مند 
به داخلی سازی قطعات هستند؟

متاسفانه بیشتر شــرکت های مونتاژکار 
علاقه ای به ســاخت داخل نشان ندادند؛ 
چراکه حاشیه ســود خــوبی در واردات 
قطعات و مونتاژ بوده است. اگر این روند 
ادامه یابد، ما به کارگاه مونتاژ خودروهای 
چینی تبدیل خواهیم شد. چینی ها هم 
گرچه خودروهای نســبتا خوبی تولید 
می کنند، اما این وابستگی اصلا مطلوب 
نیست. تجربه گذشــته با شرکت  هایی 
مانند پژو نشــان داد که در زمان بحران، 
چگونه ما را ترک کردند و ضربه بزرگی به 

صنعت وارد شد. 

 امروز بازار سرمایه براساس شرایطی 
که قابل پیش بینی بــود، یعنی احتیاط 
سرمایه گذاران درخصوص ریسک های 
ژئوپلیتیک، تخلیه شوک جنگ و تعدیل 
نرخ ارز، با تنزل همراه شد؛ موضوعی که 
برای بازگشت به ثبات، به زمان و تدابیر 
حمایتی نیاز دارد. بنابراین شرایط امروز 
بورس را باید در چارچوب رفتار احساسی 
ســرمایه گذاران و همچنین فاکتورهای 
بنیادیــن موثر بر بازار ســرمایه تحلیل 
کرد. تجربــه تاریخی بــازار در مواجهه 
بــا رخدادهای تلخ مشــابه نظیر خروج 
آمریکا از برجام یا شــهادت سردار قاسم 
سلیمانی نیز موید این نکته است. درعین 
 حال، با نــگاه به رابطه بازده و ریســک، 
به وضوح می توان تعدیل انتظارات ریسک 
سیستماتیک بازار را که ناشی از تغییر نگاه 
سهام داران از فضای توافق به فضای تنش 
نظامی است، مشــاهده کرد. درنتیجه، 
تخلیه هیجانات کوتاه مدت ناشی از شوک 
جنــگ در عرضه های روزهــای جاری، 
امری پیش بینی شــده تلقی می شــود. 
نکتــه ای که نباید از آن غافل شــد، این 
است که در کنار عوامل بنیادین، از منظر 
رفتار معامله گری نیز فشــار عرضه های 
اخیر بیــش از هر چیز، ناشی از بســته 
بودن چندروزه بازار و افزایش ریســک 
نقدشوندگی بوده اســت. همین مساله، 
فشــار روانی جهت ذخیره سازی منابع 
نقدی احتیاطی را برای ســرمایه گذاران 
افزایــش داده و موجب شــده اســت 
ســهام داران برای ایفای تعهدات فوری 
نقدینگی خود، بخــشی از پرتفوی خود 
را در بــازار عرضه کنند. ایــن رفتار دور 
از انتظــار فعالان حرفه ای بــازار نبوده و 
با تخلیه این فشــار، رونــد فروش های 
احتیاطی نیز به تدریج آرام خواهد گرفت. 
بنابرایــن راهکار اصــولی مواجهه با این 
شــرایط، اتخاذ سیاســت های حمایتی 
مدبرانه و تقویت رفتارهای تثبیت گرایانه 
در بازار است. اگر بخواهیم این موضوع را 
دقیق تر تبیین کنیم، باید تاکید داشــت 
که مهم ترین رویکرد درچنین شرایطی، 
حفــظ و تثبیت حمایت هوشــمندانه و 
مســتمر از بازار، به ویژه سهام داران خرد 
اســت؛ آن هم با پرهیز از شتاب زدگی و 
جلوگیری از تحریک انتظارات مقطعی. 
بازار سرمایه، بازاری مبتنی بر انتظارات 
است. بنابراین درحالی که حمایت های 
بازارگــردانی و صندوق های تثبیت بازار 
نقش تعیین کننده ای در شــرایط فعلی 
دارند، اما تعدیــل انتظارات درخصوص 
جریان های نقدی آتی شرکت ها نیازمند 
گذر زمان و پذیرش اصــلاح کوتاه مدت 
اســت. این فرآیند، با ایجــاد ارزندگی و 
جذابیت بیشتر در قیمت سهام، زمینه ساز 

رشد پایدارتر در آینده خواهد بود.

پیگیری یک موضوع
follow  up
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View

معرفی نسخه اسپرت از 
»EZ-6« مزدا

   مزدا نســخه اسپرتی از ســدان EZ-6 را با ظاهر تهاجمی، پیشرانه های 
الکتریکی و بردافزا و قیمتی رقابتی از ۲۲ تا ۲۵ هزار دلار راهی بازار کرده است. 
مزدا با رونمایی از نسخه اسپرت ادیشن EZ-6 که در بازار چین عرضه می شود، 
گامی بزرگ در جهت جذاب تر کردن این سدان برداشته است. این خودرو که در 
اروپا با نام 6e شناخته می شود، حالا با ظاهری اسپرت تر و قیمتی که باورکردنی به 
نظر می رسد، وارد میدان شده است. نسخه اسپرت ادیشن در چهار تیپ عرضه 
می شود. قیمت مدل پایه »اسمارت الگانت« با قوای محرکه هیبریدی بردافزا از 
حدود ۲۲ هزار و ۵00 دلار شروع می شود. قیمت تیپ های بردافزای اکس تریم 

و تمام الکتریکی ژیگا به ۲۳ هزار و 900 دلار می رســد و در بالاترین مدل یعنی 
 EZ-6 تمام الکتریکی سوپریم، به ۲۵ هزار و ۳00 دلار افزایش می یابد. مزدا با
اسپرت ادیشن بار دیگر توانایی خود در طراحی را به رخ کشیده است. این خودرو 
پیش تر با استایل شیک و کابین لوکس خود توجهات را جلب کرده بود؛ اما فقدان 
یک نسخه اسپرت تر شبیه به پکیج M Sport ب ام و حس می شد. حالا مزدا به 
این نیاز پاسخ داده و نسخه اسپرت ادیشن EZ-6 را برای بازار چین معرفی کرده 
است. این مدل که حاصل همکاری مزدا و چانگان است، با ویژگی های ظاهری 

متمایز خودنمایی می کند. 

دنده ســنگیندنده ســنگین4
LOW GEAR

Spare Tire

زاپاس

دوشنبه 9 تیر 1404. سال دهم.  شماره ۲۳47

o.mohammadi@autoworld.ir

امید محمدی
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    ب ام و XM برای مدل ۲۰۲۶ با حذف نســخه پایه و تغییراتی مثل افزایش سرعت شارژ 
باتری به روزرسانی شده است. ب ام و از XM مدل ۲۰۲۶ پیش از رونمایی رسمی در مسابقه 
لمان این آخر هفته پرده برداری کرد. این شاسی بلند لوکس با خانواده ساده تر و مجموعه ای 
از به روزرسانی های جزئی راهی بازار خواهد شد. درحالی  که مدل کنونی در دو نسخه  XM و 
XM Label عرضه می شود، ب ام و تصمیم گرفته نسخه پایه را برای سال ۲۰۲۶ حذف کند. این 
تصمیم چندان غافلگیرکننده نیست؛ زیرا  XM فروش چندانی نداشته و سال گذشته تنها 
یک هزار و 9۷۴ دستگاه در ایالات متحده به فروش رسید که ۱۴.۷ درصد کمتر از سال ۲۰۲۳ 

بود. این آمار نشان می دهد  XM حتی از مدل های کم فروش مانند سری ۸ و Z4 نیز عقب تر 
بوده است. با این تغییر، تمامی مدل های XM در بازار آمریکا به قوای محرکه پلاگین- هیبریدی 
قدرتمند مجهز خواهند بود که شامل یک پیشرانه ۴.۴ لیتری V8 توئین توربو، پکیج باتری 
۱9.۲ کیلووات-ساعت و یک موتور الکتریکی یکپارچه با گیربکس ۸ سرعته اتوماتیک است. 
این ترکیب در نسخه XM Label قدرتی معادل ۷۴۸ اسب بخار و ۱۰۰۰ نیوتون متر گشتاور 
تولید می کند. شــتاب صفر تا 9۶ کیلومتر بر ساعت این مدل تنها ۳.۶ ثانیه است و با پکیج 

اختیاری M Driver، حداکثر سرعت آن به ۲۸۰ کیلومتر بر ساعت می رسد. 

حذف نسخه پایه 
»XM  « از ب ام و

شر شرفلا فلا
FLASHER

دوشنبه 9 تیر ۱۴۰۴. سال دهم.  شماره ۲۳۴۷

  عضو هیات علمی دانشــگاه علم و صنعــت درباره عرضه 
دوباره خــودرو در بورس کالا و مخالفت شــورای رقابت با این 
شیوه فروش گفت: »واقعیت این است که خودروسازان برای 
فروش محصولات خود در بورس کالا نیاز به صدور مجوز از سوی 
نهادهای بالادستی دارند و بدون مجوزهای لازم قادر به فروش 

تولیدات خود در بورس نخواهند بود.«

چالش عرضه خودرو در بورس کالا

شد؟ شد؟چی  چی 

عزم جدی برای حل مشکل لازم است

چرا؟چرا؟

ضرر مصرف کننده در شرایط فعلی

چی؟ چی؟برای  برای 

 خودروسازان بزرگ کشــور به همراه قطعه سازان 
امسال در تصمیمی کم سابقه، تعطیلات تابستانی خود را 
که معمولا در مردادماه انجام می شد، به هفته اول تیرماه 
منتقل کردند. این اقدام که در پی جنگ تحمیلی رژیم 
صهیونیســتی اتفاق افتاد، در نگاه نخســت یک تدبیر 

حفاظتی بود؛ اما بررسی ها نشان می دهد اثرات مثبت آن بر روند تولید تابستانه صنعت خودرو 
نیز قابل توجه است. 

 نمایندگان در جلســه علنی دیروز )یکشــنبه 8 
تیرماه( مجلــس شورای اســلامی در جریان بررسی 
طرح مالیات بر ســوداگری و ســفته بازی که از سوی 
شورای نگهبان اعاده شده بود، با اصلاحات کمیسیون 
اقتصادی مجلس به منظور رفع ایرادات شورای نگهبان 

موافقت کردند. این طرح برای جلوگیری از فعالیت های سفته بازانه در بازارهای سرمایه ای از 
جمله خودرو، مسکن، طلا و ارز به مرحله اجرا در خواهد آمد.

 رضا علیــزاده، رئیس کمیسیون صنایع و معادن 
مجلس گفت: »جلوگیری از وقفه در پیگیری نیازهای 
ارزی بــرای مواداولیــه، تامین مســمتر عامل های 
سوختی، رفع قوانین دست وپاگیر صادرات تولیدی و 
ارزآور، کمک به صنایع آسیب دیده از حملات دشمن 

از طریق کمک های بلاعوض و یا تسهیلات بانکی از موضوعات مهمی هستند که در شرایط 
فعلی باید به آن ها توجه ویژه ای شود. «

تدبیر خودروسازان و قطعه سازان 
برای جلو انداختن تعطیلات تابستانی

طرح مالیات بر سوداگری و سفته بازی 
اصلاح شد

ارسال بسته حمایت از صنایع آسیب دیده 
از جنگ به هیات دولت

!دیگــه چه خبر؟دیگــه چه خبر؟ویژه هاویژه ها ئیتر !تو ئیتر تو

First gear

دنده یک

علی زراندوز
a.zarandooz@autoworld.ir
خودرو مستربین دوباره به بازار می آید.

 حاضر جواب: البته بــا قیمتی که این بار دیگر خنده که 
نه، گریه ما را در می آورد!

آیا واردات خودرو نسخه ای برای پایان رکود بازار است؟
 حاضر جواب: این نســخه که خیلی وقت است پیچیده 
شــده، منتها دارویش در هیــچ داروخانه و عطــاری پیدا 

نمی شود.

در جدیدترین اقدام تسلا، یک خودرو شاسی بلند »تسلا 
مدل وای« به صورت خودران از کارخانه این شرکت به 

منزل مشتری خریدار رفت.
 حاضر جواب: حالا ســر راه می تواند دو تا نان ســنگک 

کنجدی هم بگیرد یا نه؟!

خودرو برقی کلاسیک هم ساخته شد.
 حاضر جواب: پس با این حساب باید همین روزها منتظر 

عرضه نسخه برقی پراید و رنو 5 هم باشیم!

ساز گرانی خودرو در کشور نواخته شد.
 حاضر جواب: بله، ولی این از آن نوع ســازهایی است که 

صدایش کمی بعد از نواختن در می آید!

مرکز آمار ایران تورم بخش حمل و نقل را بررسی کرد؛ 
خرید خودرو »گران« شد.

 حاضر جواب: البته به طور دقیق تر باید گفت: گران تر شد

در جلسه وزیر صمت با انجمن صنایع همگن قطعه سازان 
خودرو کشور مطرح شد؛ نقدینگی کافی، پاشنه آشیل 

استمرار تولید در صنعت خودرو.
 حاضر جواب: البتــه این صنعت خودرو که ما این روزها 
می بینیم، پاشنه آشیلش از همه جایش حساسیت کمتری دارد!

تدبیر خودروســازان و قطعه سازان برای جلو انداختن 
تعطیلات تابستانی...

 حاضر جواب: به عبارت دقیق تر، تعطیلات تابستانی به 
موقع نیامد، ما خودمان به موقع آوردیمش!

درحالی که آیین   نامــه واردات خودروهای کارکرده در 
ماه های پایانی سال گذشته با رویکردی فراگیر تدوین 
شده بود و امکان واردات برای تمام اشخاص حقیقی و 
حقوقی با ارز منشأ خارجی یا حاصل از صادرات را فراهم 
می   کرد، حالا نسخه جدید آیین   نامه وارداتی ها که هفته 
گذشته ابلاغ شــد تنها به ایرانیان مقیم خارج اجازه 

واردات دست دوم   ها را داده است.
 حاضر جواب: بد اســت برخی متولیان امر می خواهند 
ایرانیان خارج از کشــور، به بهانه وارد کردن خودرو هم که 

شده، سری به وطن بزنند؟

اعلام شرایط فروش سایپا ۱۵۱ از این هفته.
 حاضر جواب: احتمالا دیگر خریداران این خودرو، آن را 

برای نمایش در موزه ها می خرند.

ابلاغ بســته حمایت از تولید در شــرایط اضطراری 
به زودی...

 حاضر جواب: البته اگر بعــدا تولیدکنندگان نگویند: از 
حمایت گشتن پشیمان گشــته ایم، مرحمت فرموده ما را 

مس کنید!

تصادف اتوبوس با پراید در جاده فهرج – زاهدان ۱۱ نفر 
مصدوم بر جا گذاشت.

 حاضر جواب: یعنی ما هم یک روز بخواهیم دردسرهای 
این خودرو را از خاطر ببریم، خودش نمی گذارد!

نشان دهنده توان شرکت در مدیریت عملیات گسترده در بخش های 
پرمخاطب بازار بیمه است. 

در حوزه خســارت نیز بیمه پارسیان عملکرد قابل قبولی ارائه کرده 
اســت. طی ســه ماهه منتهی به خرداد ۱۴۰۴، مجموع خســارت 
پرداخت شده توسط شرکت به رقم ۲ هزار و 69۱ میلیاردتومان رسیده 
که از این میزان، 9۰5 میلیاردتومان در خردادماه پرداخت شده است.

سهم خرداد از مجموع خسارت ها معادل ۳۴ درصد بوده که همانند 
درآمد، بیانگر تمرکز فعالیت های شرکت در ماه پایانی فصل است. این 
روند نشان می دهد که شــرکت علاوه بر رشد فروش، در حوزه ایفای 

تعهدات نیز به موقع و فعال عمل کرده است. 
نســبت خســارت پرداختی به درآمد در این دوره حدود 56 درصد 
برآورد می شود. این نسبت یکی از شاخص های مهم در صنعت بیمه 
برای سنجش سلامت مالی و کیفیت مدیریت ریسک است. حفظ این 
نسبت در محدوده قابل قبول و همراه با پرداخت های سریع می تواند 
نقش مهمی در افزایش اعتماد مشتریان و بهبود تصویر برند ایفا کند.

توانایی شــرکت در انجام به موقع پرداخت ها همچنین نشان دهنده 
وضعیــت نقدینگی مطلــوب و کارآمدی سیســتم های رسیدگی 

به خسارات است. 
درمجموع، بررسی شاخص های مالی و عملکردی بیمه پارسیان در 
فصل بهار ۱۴۰۴ حاکی از رشد درآمدی، بهبود سهم بازار در رشته های 
کلیدی و عملکرد متعهدانه در قبال بیمه گذاران است. استمرار این 
روند و تثبیت دستاوردهای به دست آمده می تواند به تقویت جایگاه 
رقابتی شرکت در بازار بیمه کشور منجر شود و مسیر توسعه پایدار و 

سودآور آن را بیشتر از پیش هموار کند.

     شرکت بیمه پارسیان در سه ماهه نخست سال ۱۴۰۴ عملکردی 
مثبت و روبه رشد از خود به نمایش گذاشته است. 

مجموع درآمد حق بیمه صادره شرکت در این بازه زمانی به ۴ هزار و 
777 میلیاردتومان رسید کــه از این میزان، یک هزار و 878 میلیارد 

تومان تنها در خردادماه محقق شده است. 
این رقم معادل ۳9 درصد از کل درآمد ســه ماهه بوده و نشان دهنده 

افزایش چشمگیر فعالیت های شرکت در ماه پایانی فصل است. 
این روند می تواند نشــان از بهبــود فرآیند فروش، تقویت شــبکه 

نمایندگان و افزایش تقاضای بازار در دوره زمانی مذکور باشد. 
در ترکیب پرتفوی بیمه ای، رشته بیمه شخص ثالث  سهمی معادل ۲9 
درصد از کل درآمد حق بیمه شــرکت در سه ماهه اول سال را به خود 

اختصاص داده است. 
این ســهم که حدود یک هزار و ۳85 میلیاردتومان برآورد می شود، 

جایگاه دوم را در میان رشته های بیمه ای شرکت دارد. 
با توجه به ماهیت الزامی و عمومی این رشــته، این سطح از پوشش 
نشــان دهنده حضور قدرتمند پارسیــان در بــازار بیمه های پایه و 

اجتماعی است. 
چنین ســهمی از بــازار، ضمن تامیــن جریان درآمــدی باثبات، 

رشد پایدار بیمه »پارسیان« در بهار ۱۴۰۴
شتاب صعودی در خردادماه رقم زد؛

  این کارشــناس صنعت خودرو اظهار داشــت: »اگر مساله 
قیمت گذاری در صنعت خودرو به زودی رفع نشود، این موضوع 
به کاهش انگیزه تولید و به تبع آن افــت عرضه خودرو در بازار 
منجر می شــود که این مساله به صورت مستقیم مصرف کننده 
را متضرر خواهد کرد«. بنابراین باید این مســاله یک بار برای 
همیشه تعیین تکلیف شود تا دیگر شاهد ایجاد معضلاتی  نباشیم

r.bayat@autoworld.ir

رامین بیات

  ســلمان ابراهیمی نژاد یادآور شــد: »نکته مهم تر در رابطه با 
فروش خودرو که سال هاســت به معضل جدی برای تولیدکننده و 
مصرف کننده تبدیل شده، عزم جدی برای رفع این مشکل است؛ 
به طوری که با مکانیزم های فروش کارآمد که هم به نفع مصرف کننده 
و هم تولیدکننده باشد، نســبت به حذف رانت توزیع شده در بازار 

خودرو اقدام و   به سمت تولید و خرید اقتصادی حرکت کنیم.«

       شرکت »بنیان دیزل« در ۱۲ ماهه منتهی به اسفند ۱۴۰۳ سود خالصی معادل ۴۰ میلیارد تومان را محقق کرد.

Inphography

اینفوگرافی

کاهش سودآوری شرکت »بنیان دیزل« در سال گذشته

4040میلیارد  تومان
میزان 
سود خالص
 12 ماهه

ریال 4040
میزان سود 
به ازای
هر سهم 1515  

میزان کاهش 
سود خالص
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   شرکت آمریکایی ECD یکی از جذاب ترین رستومادهای جگوار E تایپ را با 
پیشرانه V12 معرفی کرده که فقط در یک دستگاه ساخته می شود. E تایپ یکی 
از نمادین ترین خودروهای جگوار است. تولید این مدل از سال 19۶1 تا 1974 ادامه 
داشت و طی سه نسل، جایگاه ویژه ای در تاریخ خودروسازی به دست آورد. امروزه 
این خودرو به دلیل طراحی فوق العاده خود، گزینه ای محبوب برای رستوماد است؛ 
 E ،خریدارانی که خواهان ظاهر اصیل جگوار با پیشرانه و امکانات مدرن هستند
تایپ را انتخاب می کنند. شرکت ECD Automotive Design در فلوریدا با این 
 E بلوک کوچک را در یکی از V8 مدل کاملا آشنا است و پیش تر حتی یک پیشرانه

تایپ ها جای داده بود. جدیدترین شاهکار این کارگاه، جگوار E تایپ GTO، یک 
نمونه منحصربه فرد است که بهترین ویژگی های این خودرو اسپرت افسانه ای را با 
به روزرسانی های مدرن به نمایش می گذارد. زیر کاپوت بلند و کشیده این خودرو، 
یک پیشرانه V12 سری سوم قرار دارد که توسط Team CJ در تگزاس بازسازی 
شده است. این پیشرانه ارتقاءیافته به سیســتم تزریق سوخت و خنک کننده 
پیشرفته ای مجهز شده که توسط ECD توســعه یافته و بیش از 400 اسب بخار 
قدرت تولید می کند. برای هماهنگی کامل با شاسی سری دوم، این خودرو از یک 

پایه و محور سفارشی بهره می برد که پیشرانه را به طور یکپارچه ادغام می کند. 

آمریکایی ها به دنبال 
بازآفرینی جگوار »E تایپ«  

لملل لمللبینا بینا

نسخه ای به افتخار موفقیت های »مک لارن« در لمان
    دقیقا 30 سال پیش، نخستین حضور مک  لارن در مسابقات 
لمان به یک پیروزی منجر شد. مک لارن F1 GTR حاضر در این 
رقابت که تحت هدایت یانیک دالماس، JJ Lehto و ماســانوری 
ســه کیا قرار داشــت، نام مک لارن F1 را در میان علاقه مندان 
جاودانه کرد. برنــد بریتانیایی در آن زمان تنها خودروســازی 
بود که توانســت قهرمانی هر سه رقابت لمان، موناکو و ایندی را 
به دست بیاورد. حالا مک لارن برای گرامیداشت این اتفاق مهم، 
 F1 GTR 750 لمان را معرفی کرده است که در بسیاری موارد بهS
شــباهت دارد. تمامی 50 دستگاه مک لارن 750S لمان فقط با 
یکی از دو رنگ خاکستری Le Mans یا نارنجی McLaren تزئین 

می شوند. خاکستری به حامی مالی مک لارن در مسابقات 30 سال پیش اشاره دارد، درحالی که نارنجی، رنگ همیشگی این برند در مسابقات 
است. کیت بدنه HDK شامل زیرسپری بزرگ، باله عقب فیبرکربنی، برآمدگی سقفی و رینگ های 5 پره LM با الهام از رینگ های OZ متعلق 
به F1 GTR، چهره این مک لارن 750S را متمایز کرده است. حتی پیچ مرکزی رینگ های این خودرو در یک طرف با آبی و در طرف دیگر با 

قرمز تزئین شده، که بازهم به مدل اصلی شبیه است. کالیپرهای ترمز به رنگ طلایی هم به مدل مسابقه ای شباهت دارد.

به روزرسانی برای بنتلی »بنتایگا اسپید«
   نزدیک به یک ســال پیش، بنتلی به 20 سال تولید پیشرانه 
12 سیلندر خاتمه داد. به همین علت، نسل جدید بنتلی بنتایگا 
اسپید به جای پیشرانه 6 لیتری، موتور 4 لیتری توئین توربوشارژ 
8 سیلندر را به همراه دارد. حذف پیشــرانه 12 سیلندر به علت 
سختگیری قوانین آلایندگی اتفاق افتاد. همین قوانین به زودی 
عرصه را برای خودروهای کاملا درون ســوز بیشتر تنگ خواهد 
کرد. البته تعدادی از محصولات بنتلی از جمله بنتایگا، اکنون به 
پیشرانه هیبرید مجهز هستند. انتظار داریم که نخستین محصول 
کاملا برقی بنتــلی در قالب یک کراس اوور بــا ابعاد کوچکتر از 
بنتایگا، به زودی رونمایی شود. بنتلی بنتایگا اسپید جدید با 641 

اسب بخار، 15 اسب بخار قدرت بیشتری نسبت به نسل قبل با پیشرانه W-12 در اختیار دارد، هرچند که رقم 850 نیوتون متری گشتاور در 
مقایسه با قبل، 50 واحد کمتر است. البته با وجود استون مارتین DBX S، فراری پوروسانگوئه، دوج دورانگو SRT هلکت، لامبورگینی اوروس 
SE، پورشــه کاین توربو E-Hybrid و چند مدل برقی دیگر در باشگاه 700 اســب بخاری ها، نمی توان بنتلی بنتایگا اسپید را نیرومندترین 

شاسی بلند لوکس لقب داد.

خبر
News

SUV از »دانگ فنگ« 
با دو کاربرد

  برنــد ام-هیــرو )M-Hero( که در 
چین به نام منگشی شــناخته می شود، 
در سال 2022 معرفی شد. منگشی )در 
زبان چینی به معنای مبارز و جنگجو(، از 
سال ها پیش به ساخت خودروهای نظامی 
مشغول بود، اما دانگ  فنگ تصمیم گرفت 
که این برند را به عنوان سازنده خودروهای 
بیراهه  نورد به بازار خودروهای شــخصی 
وارد کند. نخســتین محصول ام-هیرو 
یعنی 917 در چین با قیمت فراتر از 90 
هزار دلار به فروش می رســد. مشتریان 
روس هم که این خودرو را با نام ام-هیرو 
I می شناسند، باید نزدیک به 177 هزار 
دلار بــرای خریــد آن پرداخــت کنند. 
در نمایشگاه خودرو شــانگهای 2025، 
 M817 ام-هیرو از یک مدل جدید به نام
در دو تیپ شهری و آفرودر رونمایی کرد. 

اکنون وزارت صنعت و فناوری اطلاعات 
چین )MIIT(، تصاویر و مشخصات فنی 
این خودرو را اعلام کرده است. دانگ فنگ 
قصد دارد تا قبــل از پایان 2025، واریور 
M817 را در چین عرضه کند. این خودرو 
بــه بازارهای صــادراتی از جمله روسیه 
نیز ارسال خواهد شــد. ابعاد بدنه واریور 
M817 در طول، عــرض، ارتفاع و فاصله 
بین محورها به ترتیب 5.1، 1.9، 1.8 1.9 
متر با تعلیق بادی( و 3 متر اعلام شــده 
است. این خودرو با زاویه حمله 30 درجه 
و زاویه خروج 25/30 درجه، می تواند از 
مسیرهای بیراهه عبــور کند. تیپ های 
مختلف این خودرو به واســطه طراحی 
دماغه و جلوپنجــره، از یکدیگر متمایز 
می شــوند. همچنین مجموعه ای وسیع 
از لوازم اضافه شامل رکاب جانبی برقی، 
چراغ های سقفی، نردبان جانبی، زاپاس 
روی صنــدوق و حتی پهپــاد با محفظه 
روی ســقف هم برای تیپ های مختلف 
این خودرو عرضه خواهد شــد. در فضای 
کابین واریور M817 می توان دو نمایشگر 
دیجیتــال، تعدادی دکمــه فیزیکی و دو 
شارژر بی سیم را تشخیص داد. روکش چرم 
ناپا، صندلی های جلو با گرم کن، سردکن و 
ماساژور و محفظه خنک کننده و گرم کن در 
زیرآرنجی با قابلیت حفظ دما تا 24 ساعت 
پس از خاموش شدن پیشرانه، از مهمترین 
امکانات رفاهی این خودرو به شمار می آید.  

   فناوری خاموش و روشن شدن خودکار موتور خودرو 
که با عنوان »استارت-استاپ« نیز شناخته می شود، یکی 
از نوآوری های پرکاربرد صنعت خودروسازی در سال های 
اخیر است که با هدف افزایش بهره وری سوخت و کاهش 
آلاینده های زیســت محیطی طراحی شــده اســت. این 
سیستم هوشمند، عملکردی ساده اما مؤثر دارد؛ به محض 
توقف کامل خودرو )برای مثال هنگام ایستادن پشت چراغ 
قرمز یــا در مواجهه با تابلو توقف( موتــور به طور خودکار 
خاموش می شــود تا از مصرف بیهوده ســوخت در حالت 

درجا جلوگیری شود. 
به محض آن که راننده اقدام به فشردن پدال گاز یا رها کردن 
ترمز کند، موتور فورا و بی وقفه مجددا روشن می شود. این 
فرآیند به شکلی طراحی شده که هیچ گونه وقفه یا تاخیر 
محسوسی در ادامه حرکت خودرو ایجاد نمی شود و تجربه 
رانندگی روان باقی می ماند. فناوری استارت-استاپ به ویژه 
در ترافیک های شهری و مسیرهای پرتردد، نقش به سزایی 
در کاهش مصرف سوخت و کاهش تولید گازهای گلخانه ای 
ایفــا می کند و به همین دلیل در بسیــاری از خودروهای 
نوین به عنوان تجهیزات اســتاندارد یا آپشن قابل انتخاب 

گنجانده شده است.
 

  قدم هایی که دیگر کافی نیستند
فناوری »استارت-اســتاپ« که در دهه گذشته به عنوان 
یــکی از راهکارهــای موثر در کاهش مصرف ســوخت و 
کنترل آلایندگی معرفی شــد، در ابتدا با هدف پاســخ به 
الزامات ســخت گیرانه دولت ها در زمینه بهره وری انرژی 

پا به عرصه گذاشت. 
این سیستم با خاموش کردن خودکار موتور در زمان توقف 
کامل خودرو و روشــن شدن سریع هنگام حرکت مجدد، 
وعده  کاهــش 4 تا 5 درصدی مصرف ســوخت را مطرح 
می کرد و به خودروسازان کمک می کرد تا با استانداردهای 

زیست محیطی هماهنگ شوند. 
افزون بر مزایای عملیاتی، استارت-استاپ به تولیدکنندگان 
این امکان را می داد تا از اعتبارهای کربنی بهره مند شوند؛ 
امتیازهایی که در دوران ریاســت جمهوری باراک اوباما، 
به عنوان بخشی از سیاست های تشویقی برای کاهش انتشار 
گازهای گلخانه ای در نظر گرفته شــده بود. این اعتبارات 
به ویژه بــرای برندهایی که حجم تولید بالایی داشــتند، 
نقش کلیدی در توازن مالی و زیست محیطی ایفا می کرد. 
با این حال، در ســال 2025 و در پی تغییر سیاست های 
فدرال در ایالات متحده، سازمان حفاظت از محیط زیست 
این کشــور )EPA( به رهبری لی زلدین، از برنامه ای برای 
حذف تدریجی فناوری خاموش کننده موتور در خودروها 
پرده برداشت. طبق اعلام این ســازمان، از این پس برای 
خودروهایی کــه به سیســتم استارت-اســتاپ مجهز 
هســتند، اعتبار کربن صادر نخواهد شد. این تصمیم، که 
بخشی از رویکرد جدید برای تعدیــل مقررات دولتی در 
صنعت خودروســازی تلقی می شود، تغییر جهت مهمی 
در سیاســت گزاری مربوط به اقتصاد ســوخت و کنترل 

آلایندگی را بازتاب می دهد.

تلاش آمریکا برای حذف آپشنی نه چندان جدید از خودروها

وقتی فناوری هم مصرف سوخت را کاهش نمی دهد!

 درخواستی از سوی رانندگان
فناوری استارت-استاپ، که با هدف صرفه جویی در مصرف 
سوخت و کاهش آلاینده ها توسعه یافته، هرچند از منظر 
زیست محیطی مزایایی دارد، اما همواره با نظرات متضاد 
از سوی رانندگان مواجه بوده اســت. بسیاری از کاربران 
این سیستم را ناخوشایند توصیف می کنند، زیرا خاموش 
شدن خودکار موتور در توقف های کوتاه مانند پشت چراغ 
قرمز یا در ترافیک سنگین اغلب با لرزش محسوس، صدای 
نسبی بیشتر و اختلال جزئی در شتاب گیری همراه است. 
 stop- and-go این موضوع به ویژه در شــرایط رانندگی
باعث ناراحتی شده و موجب شــده بسیاری از رانندگان 
در صورت وجود امــکان، این آپشــن را غیرفعال کنند. 
اگرچه خودروسازان در طراحی نسل جدید سیستم های 
استارت-استاپ از استارت ها و باتری های تقویت شده ای 
اســتفاده کرده اند که برای چرخه های متوالی خاموش و 
روشن شــدن موتور بهینه سازی شــده اند، برخی شواهد 
نشان می دهد که این فناوری ممکن است باعث تسریع در 

فرسودگی برخی قطعات شود. 
این احتمال می توانــد در بلندمدت هزینه های نگهداری 
بالاتــری را به مالکان خــودرو تحمیل کنــد و موجی از 
نارضایــتی نســبت به این سیســتم را به همراه داشــته 
باشــد. با وجود این چالش ها، مطالعات نشــان می دهد 
که بهره گیری از فناوری استارت-اســتاپ سالانه موجب 
حذف حدود 10 میلیون تنُ انتشار گازهای گلخانه ای در 
ایالات متحده می شود، موضوعی که در مسیر تحقق اهداف 
زیســت محیطی اهمیت قابل توجهی دارد. با این حال، در 
مقایسه با فناوری های پیشــرفته تری چون خودروهای 
هیبریدی یا تمام برقی، سیســتم استارت-استاپ مزایای 
محدودی ارائه می دهد. به همین دلیل، با کاهش قیمت و 
افزایش در دسترس بودن جایگزین های مدرن، ارزش این 
فناوری در کاهش معنــادار آلاینده ها بیش از پیش مورد 

تردید قرار گرفته است.

  مسائل اقتصادی و سیاسی
تصمیــم جدید ســازمان حفاظــت از محیط زیســت 
ایالات متحده )EPA( مبنی بر حذف فناوری خاموش کننده 
موتور در خودروها، در راستای دستور کار گسترده تری از 

مقررات زدایی است که توسط دولت فعلی دنبال می شود. 
این سیاســت، با هدف اولویت بخشی به رشد اقتصادی و 
کاهش بارهای نظارتی بر دوش صنایــع، به ویژه صنعت 
خودرو، به اجرا درآمده و نشــانه ای روشن از فاصله گیری 
از رویکردهای زیست محیطی ســخت گیرانه دولت های 

پیشین به حساب می آید. 
در بطن این تغییر رویکرد، بــار دیگر مناظره ای کهنه اما 
پرچالش زنده شــده اســت: چگونه می توان میان نیاز به 
حفاظت از محیط زیست و منافع اقتصادی تولیدکنندگان 
و مصرف کنندگان تعادل برقرار کرد؟ فناوری اســتارت-

اســتاپ در ســال های اخیر به عنوان یــکی از ابزارهای 
کلیدی صنعت خودرو برای دســتیابی به اهداف کاهش 
آلاینده ها معرفی شــده بود؛ سیستمی که نه تنها مصرف 
ســوخت را کاهش می دهد، بلکه به خودروسازان امکان 
می داد تــا با بهره گیری از مشــوق های کربنی، به ویژه در 
بازار ایالات متحده، بخشی از فشــارهای زیست محیطی 

را جبران کنند. 
با حذف این مشوق ها، تولیدکنندگان در موقعیت جدیدی 
قرار گرفته اند که در آن ناگزیرند راه های جایگزینی برای 
رعایت استانداردهای انتشــار گازهای گلخانه ای بیابند. 
پیش بینی می شود که این فشار، سرمایه گذاری در توسعه 
خودروهــای برقی و هیبریدی را تســریع کنــد، چرا که 
خودروسازان به دنبال راهبردهایی پایدار و آینده نگر برای 
کاهش ردپای کربنی خود خواهند بود. در این میان، نقش 
سیاســت گزاران در هدایت این گذار تکنولوژیک، بیش از 

پیش حیاتی خواهد بود.

  آینده ای پیش رو برای خودروسازان
بــا کنار گذاشــتن فنــاوری استارت-اســتاپ از برخی 
خودروهای بنزینی و دیزلی، احتمــال می رود مدل های 
آینده دیگر از این قابلیت صرفه جویی در مصرف سوخت 
بهره مند نباشند. چنین تغییری می تواند به افزایش مصرف 
ســوخت و آلایندگی خودروهای مجهز بــه موتورهای 
احتراقی منجر شود. در ســوی دیگر، این تصمیم ممکن 
است به عنوان یک محرک عمل کند؛ محرکی برای شتاب 
بخشیدن به توســعه و عرضه خودروهای پاک و کارآمدتر 
همچون مدل های هیبریدی و تمام الکتریکی. تحلیلگران 

معتقدند چنین روندی، خودروسازان را ناگزیر به بازنگری 
در اولویت های فناورانه شــان خواهد کــرد. جالب آن که، 
بسیاری از مصرف کنندگان از حذف این سیستم استقبال 
کرده اند؛ آن را مزاحم و آزاردهنده می دانند و بازگشت به 
تجربه ای ساده تر در رانندگی را مطلوب تر ارزیابی می کنند. 
با این حال، گروهی دیگر نگران اند که کنار رفتن این فناوری 
بر مصرف سوخت و هزینه های رانندگی تاثیر منفی بگذارد. 
در مجموع، به نظر می رسد واکنش ها و ترجیحات مشتریان، 
نقش تعیین کننده ای در مسیــر آینده طراحی خودروها 
داشته باشــند؛ از تصمیم برای حذف یا حفظ فناوری ها 
گرفته تا انتخاب مسیر توســعه ای برای صنعت خودرو در 

دهه آینده.

  تصمیمی که احتمالا جهانگیر خواهد شد
تصمیم اخیر ایالات متحده برای کنار گذاشــتن فناوری 
استارت-اســتاپ می تواند فراتر از مرزهای این کشــور 
تاثیرگذار باشد و روند سیاست گزاری در دیگر کشورها را 

نیز دستخوش تغییر کند. 
در حالی که برخی دولت ها همچنان بر اجرای استانداردهای 
سخت گیرانه برای کاهش گازهای گلخانه ای با اتکا به این 
سیستم ها پای می فشــارند، دیگر کشورها ممکن است با 
توجه به نارضایتی مصرف کنندگان و شتاب فناوری های 
نویــن خــودرو، رویکردی متفــاوت در پیــش بگیرند. 
نتیجه چنیــن تغییر رویکردی می تواند به شــکل گیری 
سیاســت هایی ناهمگون و متنوع در ســطح بین المللی 
درباره فناوری های مرتبط با خاموش کردن موتور در توقف 

موقت منجر شود.
با این حال، حذف تدریجی سیستم های استارت/استاپ 
به معنای توقف حرکت به سوی حمل ونقل پایدار نیست. 
خودروسازان، با ســرمایه گذاری های گسترده در توسعه 
خودروهــای برقی و هیبریدی، گام هــای مهم تری برای 
کاهش آلایندگی برداشته اند، گام هایی که فراتر از مزایای 
نسبی فناوری استارت-استاپ قرار می گیرند. این تغییر 
جهت، بازتابی است از تغییر نگرش سیاست گزاران و تمایل 
روزافزون مصرف کنندگان به سوی راه حل های حمل ونقل 
پاک تر، کارآمدتر و آینده نگرانه تر؛ حرکتی که مسیر آینده 

صنعت خودرو را بازتعریف می کند.

s.siavashi@autoworld.ir

سهیل سیاوشی
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معرفی بیوک 
»GL8« بیزنس کلاس 

  بیوک مجموعه متنوعی از مینی ون ها را در بازار چین عرضه می کند و حالا مدل 
به روز شده GL8 لند بیزنس کلاس را معرفی کرده است. این مدل که در پایین ترین 
سطح این خانواده قرار دارد، با قیمت پایه 229 هزار و 900 یوآن )32 هزار دلار( عرضه 
می شود. با وجود قیمت مقرون به صرفه، این مینی ون با ارتقاهای متعددی همراه 
است که راحتی و تجمل را به سطح بالاتری می برند. GL8 جدید از زبان طراحی 
پیور بیوک بهره می برد. نمای جلو این مینی ون کاملا بازطراحی شــده و شامل 
چراغ های LED باریک و یک جلوپنجره عریض است. بیوک فهرست تجهیزات 

کامل را اعلام نکرده، اما GL8 لند بیزنس کلاس به صندلی های جلو برقی، سیستم 
تهویه مستقل برای ردیف عقب و سیستم صوتی با 8 بلندگو مجهز است. ظرفیت 
بار این مینی ون از ۵21 لیتر تا 1۶۵0 لیتر )با خواباندن صندلی ها( متغیر اســت. 
نیروی این مینی ون از یک موتور 2 لیتری توربوشارژ 4 سیلندر تامین می شود که 
233 اسب بخار قدرت و 3۵0 نیوتون متر گشتاور تولید می کند. این موتور به یک 
گیربکس اتوماتیک 9 سرعته متصل است و شتاب صفر تا 100 کیلومتر بر ساعت 

9.2 ثانیه ای را فراهم می کند.

چینی
Chinese

  شیائومی SU7 اولترا در سال 
۲۰۲۴ با نمونه هــای پروتوتایپ 
راهی نوربرگ رینگ شد و رکورد ۶ 
دقیقه و ۴۶ ثانیه را ثبت کرد. حال 
این خودرو دوباره به جهنم ســبز 
بازگشته و رکورد خود را ۲۴ ثانیه 
بهبود بخشیده اســت. این یعنی 

یک خودرو الکتریکی پروتوتایپ چینی از تمام خودروهای تولیدی در این پیست 
افسانه ای سریع تر بوده است. البته چنین رکوردی تعجبی ندارد؛ زیرا این نمونه 
پروتوتایپ SU7 اولترا به قوای محرکه سه موتوره با ۱۵۴۸ اسب بخار قدرت مجهز 
اســت و ظرف تنها ۱.۹۸ ثانیه از حالت سکون به سرعت ۱۰۰ کیلومتر بر ساعت 
می رسد و می تواند به حداکثر ســرعت ۳۵۰ کیلومتر بر ساعت دست پیدا کند. 
البته این خودرو خاص، مدل تولیدی نیست؛ بلکه یک خودرو مخصوص پیست با 
رول  کیج و بدنه سبک شده برای بهبود پرفورمنس است و همچنین از لاستیک های 
اسلیک برای حداکثر چسبندگی استفاده کرده است. بااین  حال، تنها دو خودرو 
یعنی پورشــه ۹۱۹ هیبرید Evo و فولکس واگن ID.R در تاریخ نوربرگ رینگ 

سریع تر از سدان شیائومی بوده اند.  

آلمانی
German

 AMG One توسعه مرسدس  
از ابتدا چالش برانگیز بوده اســت. 
این هایپــرکار که در ســپتامبر 
۲۰۱۷ به شکل کانسپت رونمایی 
شد، تا ژوئن ۲۰۲۲ به خط تولید 
نرسید. تحویل به مشتریان نیز با 
تاخیر مواجه بود و از ژانویه ۲۰۲۳ 

آغاز شد. نصب پیشرانه فرمول روی خودرویی خیابانی کار آسانی نبود. اما با وجود 
این که بیشتر مشکلات One به موتور توربوشارژ ۱.۶ لیتری V6 برگرفته از خودرو 
فرمول یک لوئیس همیلتون مربوط بود، فراخوان گسترده ای که توسط اداره فدرال 
حمل ونقل موتوری آلمان )KBA( اعلام شده به این موتور پیچیده ارتباطی ندارد. 
KBA از مرسدس خواسته است نقصی را که می تواند ۲۱۹ دستگاه از ۲۷۵ دستگاه 
تولیدی را تحت تاثیر قرار دهد، برطرف کند. این نقص می تواند خطر آتش سوزی 
به همراه داشته باشد. مشکل از خط هیدرولیک اسپویلر فعال عقب ناشی می شود 
که ممکن است فاقد پین قفل باشد. خودروهای فراخوان شده باید بررسی شوند تا 
مشخص شود آیا پین جداکننده موجود است و به درستی نصب شده است یا خیر؟ 

KBA تخمین زده که رفع این مشکل حدود ۹۰ دقیقه زمان می برد. 

ایتالیایی
Italian

»HF« معرفی لانچیا اپسیلون فراخوان اکثر نمونه های 
»AMG One« مرسدس

رکوردشکنی دوباره شیائومی 
»SU7 اولترا«

  لانچیا رســما نسخه اسپرت 
هاچ بــک اپسیلــون را بــا ۲۸۰ 
اســب بخار قدرت همراه با نسخه 
HF Line با ظاهری اســپرت اما 
عملکرد معمولی معــرفی کرده 
اســت. اپسیلون HF به یک موتور 
الکتریکی با ۲۸۰ اسب بخار قدرت 

و ۳۴۵ نیوتون متر گشــتاور مجهز است که مشــابه دیگر خودروهای الکتریکی 
اسپرت استلانتیس مثل آبارث 600e و پژو GTI ۲۰۸ است. با کمک دیفرانسیل 
لغزش محدود تورسن در محور جلو، اپسیلون HF می تواند ظرف ۵.۶ ثانیه از حالت 
سکون به سرعت ۱۰۰ کیلومتر بر ساعت برسد. اگرچه این سرعت برای کلاس خود 
قابل توجه اســت، اما حداکثر سرعت آن به ۱۸۰ کیلومتر بر ساعت محدود شده 
که چندان چشمگیر نیست. از نظر ظاهری، اپسیلون HF با کیت بدنه اسپرت تر و 
رینگ های آلیاژی ۱۸ اینچی منحصربه فرد متمایز است. با وجود ظاهر تهاجمی، 
اپسیلون HF Line هیچ ارتقای پرفورمنس یا شاسی ندارد. این مدل با موتور ۱.۲ 
لیتری ۳ سیلندر هیبریدی خفیف با ۱۱۰ اسب بخار قدرت یا پیشرانه الکتریکی 

استاندارد عرضه می شود.  

برقی
EV

عرضه شیائومی 
»YU7«

  شیائومی قیمت گذاری و ثبت سفارش 
شاسی بلند الکتریکی YU7، برادر بزرگ تر 
سدان SU7 را اعلام کرد و موجی از استقبال 
را در بازار چین به راه انداخته است. این خودرو 
با ویژگی های پیشــرفته و قیمتی رقابتی، 
مستقیما تسلا مدل Y را هدف قرار داده است. 
نسخه استاندارد YU7 با قیمت ۲۵۳ هزار و 
۵۰۰ یوآن )حدود ۳۴ هــزار و ۵۰۰ دلار( 
عرضه می شــود. این شاسی بلند الکتریکی 
محرک عقب با برد ادعــایی ۸۳۰ کیلومتر 
مجهز به یک موتور الکتریکی با قدرت ۳۱۵ 
اسب بخار است که شتاب صفر تا صد کیلومتر 
بر ســاعت ۵.۹ ثانیه ای را ممکن می سازد. 
باتــری این مــدل از نوع LFP بــا ظرفیت 

۹۶.۳ کیلووات-ساعت است. برای کسانی 
که به دنبال شــاسی بلند چهارچرخ محرک 
هستند، نسخه پرو با قیمت ۲۷۹ هزار و ۹۰۰ 
یــوآن )۳۷ هزار و ۹۰۰ دلار( عرضه شــده 
است. این مدل از همان باتری ۹۶.۳ کیلووات-

ســاعتی LFP بهره می برد؛ امــا با دو موتور 
الکتریکی، قدرت ترکیبی ۴۸۹ اســب بخار 
را ارائه می دهد. برد ادعایی این نسخه ۷۷۰ 
کیلومتر است. نسخه مکس YU7 با قیمت 
۳۲ هزار و ۹۰۰ یوآن )۴۴ هزار و ۷۰۰ دلار( 
برای علاقه مندان به پرفورمنس بالا طراحی 
شده اســت. این مدل چهارچرخ محرک با 
دو موتور الکتریکی، قــدرت ترکیبی ۶۸۱ 
اســب بخار و گشــتاور ۸۶۶ نیوتون متر را 
ارائه می دهد. شــتاب صفر تا صد کیلومتر 
بر ساعت این نســخه تنها ۳.۲۳ ثانیه است 
 ،NMC و با باتری ۱۰۱.۷ کیلووات-ساعتی
بردی معادل ۷۶۰ کیلومتر دارد. شیائومی 
در شبکه های اجتماعی اعلام کرد که تنها 
در یک ساعت از باز شدن پیش فروش، بیش 
از ۲۸۹ هزار ســفارش برای YU7 دریافت 
کرده است. مشــتریان با پرداخت ودیعه ۵ 
هزار یوآنی )حدود ۶۷۰ دلار( تا ۳۱ جولای، 
می توانند از تخفیف ۶۶ هزار یوآنی )۸ هزار و 

۸۰۰ دلار( بهره مند شوند.

محصول
Product

آزمایش چلنجر دیمن 170 
توئین توربو »هنسی« 

  در ژانویه ۲۰۲۴، جان هنسی با خبری 
خیره کننده دنیای خودروهای عضلانی را 
تکان داد. دوج چلنجر دیمن ۱۷۰ قرار بود 
خشن تر، قوی تر و داغ تر شود. حالا شاهد 
اثبات آتشین این ادعای تگزاسی هستیم. 
با جدیدترین دستاورد بخش عملیات ویژه 
هنسی آشنا شــوید. نیروگاه ۷.۲ لیتری با 
دو توربوشارژر که قدرتی ویرانگر دارد. در 
ســال ۲۰۲۳، وقتی دوج چلنجر با سری 
»آخرین فراخوان« وداع کرد، جان هنسی 
یک چلنجر دیمن ۱۷۰ خرید و از سرعت 
فوق العاده آن شــگفت زده شد؛ ولی با این 
 وجود، تصمیم گرفــت این هیولا را بازهم 
ســریع تر کند. تنها ۱۷ ماه طول کشید تا 

به وعده اش عمل کند و حالا نیروگاه جدید 
هنسی روی داینو آزمایش شده است. این 
نیروگاه با psi ۲۲.۲ بوست توربوها، ۱۷۰۰ 
اسب بخار قدرت و ۱۹۰۰ نیوتون متر گشتاور 
تولید می کند. به نظر می رسد اختصاص یک 
تیم ویژه برای این پروژه نتیجه داده است؛ 
 )HSO( زیرا بخش عملیات ویــژه هنسی
تنها روی پروژه دیمــن ۱۷۰ توئین توربو 

متمرکز بود. 
این خودرو اما دیمن ۱۷۰ شــخصی جان 
هنسی اســت که نهایت ارتقای اسب بخار 
را دریافت می کند. گفته می شود تنها ۱۲ 
 HSO دســتگاه دیمن ۱۷۰ از این ارتقای
بهره مند خواهند شــد که شامل تعویض 
موتور، گیربکس و احتمالا میل گاردان است. 
قطعات اصلی بسته بندی و نگهداری شده 
و آماده نصــب مجدد خواهند بــود تا در 
صورت تمایل مالک، این هیولای ۱۷۰۰ 
اسب بخاری به نسخه اســتاندارد ۱۰۲۵ 
اســب بخاری کارخانه ای بازگردد. دیمن 
۱۷۰ هنسی به جای موتور سوپرشارژ دوج، 
به پیشرانه ای ســفارشی با دو توربوشارژر 
پرسیژن ۷۵۷۶ مجهز شده است و حدود 
۷۰ درصد خروجی بالاتری نسبت به نسخه 

استاندارد دارد.  

   درحالی کــه آیین   نامه واردات خودروهای کارکرده در 
ماه های پایانی سال گذشته با رویکردی فراگیر تدوین شده 
بود و امکان واردات برای تمام اشخاص حقیقی و حقوقی با 
ارز منشأ خارجی یا حاصل از صادرات را فراهم می   کرد، حالا 
نســخه جدید آیین   نامه وارداتی ها که هفته گذشته ابلاغ 
شــد تنها به ایرانیان مقیم خارج اجازه واردات دست دوم   ها 
را داده اســت. تغییری آشــکار که نه   تنهــا دایره مجازین 
به واردات را محدود کرده، بلکه نشــان دهنده عقب   نشینی 
محسوس سیاستگزاران از اجرای سیاست تنظیم   گر واردات 

دست   دوم   ها در بازار خودرو است.
واردات خودروهای دســت دوم که در دولت دوازدهم تنها 
از مسیر مناطق آزاد فراهم بود، در اواخر ســال گذشته با 
ابلاغ آیین نامه ای در این زمینه از مبادی غیر از مناطق آزاد 
در کشور رســمیت یافت. در آیین نامه مذکور تاکید شده 
بود که واردات دســت دوم ها برای افراد حقیقی و حقوقی 
مجاز است و اشخاص حقیقی به عنوان استفاده شخصی و 
به شــرط عدم واگذاری خودرو تا ۵ سال می توانند از طریق 
ثبت آماری و با رعایت سایر ضوابط مقرر نسبت به واردات 
خودرو اقدام کنند. این درشــرایطی است که در آیین نامه 
۱۴۰۴ تاکید شده که واردات دست دوم ها مختص ایرانیان 
مقیم خارج است که این مساله مشخصا عقب نشینی آشکار 
دولت از اهداف ورود دســت دوم ها عنوان می شود. آن چه 
مشخص است، از جمله اهداف ورود خودروهای کارکرده 
به کشور، افزایش عرضه در بازار، تنوع   بخشی به خودروهای 
میان   قیمت، کاهش فشــار تقاضا از بازار خودروهای صفر 
داخلی و درنهایت ایجاد رقابت برای خودروسازان داخلی 

ذکر شده بود.
حالا محدود کردن واردات خودروهای کارکرده به ایرانیان 
مقیم خارج از کشور در عمل به   معنای عقب   نشینی آشکار 

e.naseri@autoworld.ir

احسان ناصربابلی

از سیاست واردات گســترده خودروهای دست   دوم است؛ 
سیاستی که در ابتدا با وعده تنظیم بازار و افزایش دسترسی 
اقشار متوسط مطرح شد، اما حالا با چنین محدودیت   هایی 

عملا از دسترس عموم مردم خارج شده است.
یک کارشــناس خودرو در مورد محدودســازی واردات 
دست دوم ها می گوید طبق آمارها، ایرانیان مقیم خارج )با 
شرط داشتن اقامت و امکان انتقال ارز از حساب خارجی( 
جامعه   ای محدود هســتند. به همین دلیــل وقتی واردات 
فقط برای این گروه مجاز شــود، روشــن است که واردات 
ســازمان   یافته و انبوه متوقف می شــود و خودرو واردشده 
قابلیت عرضه گسترده در بازار آزاد را ندارد. وی همچنین 
تاکیــد می کند که امکان رقابت بــا تولید داخل یا کاهش 
عمومی قیمت   ها نیز با محدود کردن واردات دست دوم ها 
عملا از بیــن می   رود. آیین   نامه اجرایی واردات خودروهای 
ســواری نو و کارکرده سال ۱۴۰۴ که باید از ابتدای امسال 
اجرایی می شد، در بحبوحه درگیری های اخیر ابلاغ شد که 
بر اســاس این آیین   نامه، هر ایرانی مقیم خارج می تواند در 
سال جاری یک دستگاه خودرو سواری بدون انتقال ارز و از 
محل ارز در اختیار وارد کند. همچنین بند دیگری که مربوط 
به خودروهای دست دوم است، نشان می دهد که سن خودرو 
وارداتی بر اساس تاریخ تولید درج شده در شماره شناسایی 
موتور باید کمتر از ۵ سال باشــد. جدا از این که آیین نامه 
۱۴۰۴ با سال گذشته تفاوت های فاحشی دارد، هم زمان با 
ابلاغ آن، سوالات پرشماری برای افکار عمومی ایجاد شده 
است. سوالاتی از این دست که آیا آیین   نامه اجرایی جدید 
انگیزه   ای برای واردات خودروهای دست دوم ایجاد می کند؟

آن گونه که سطور آیین   نامه اجرایی واردات خودرو سواری 
در سال ۱۴۰۴ نشان می دهد، ورود خودروهای دست دوم 
به کشــور از طریق ارزی انجام خواهد شــد که در اختیار 
ایرانیان مقیم خارج قرار دارد. بنابراین تا الان، قرار نیست 
ارزی از بودجه ۲ میلیارد و ۶۰ میلیون یورویی جهت واردات 
این خودروها هزینه شود. همچنین طبق قانون هر ایرانی 
مقیم خارج از کشور می تواند یک دستگاه خودرو با عمر ۵ 
سال و بدون انتقال ارز وارد کشور کند که با توجه به این که 
بنا به گفته رئیس ســازمان ثبت احوال کشــور در بهمن 

۱۴۰۲، حدود چهار تا ۴/۵ میلیون ایرانی خارج از مرزهای 
ایران زندگی می   کنند، تخمین زده می شود که رقم واردات 
خودرو دست دوم می تواند در حالت خوشبینانه از ۲۰ تا ۳۰ 

هزار دستگاه متغیر باشد.

   داخلی ها همچنان در سرازیری
خودروهــای داخلی روز گذشــته افت بهــای یک تا ۱۵ 
میلیون تومانی را تجربه کردند. جایی که ری را )۱۴۰۴( با 
۱۵ میلیون تومان کاهش یک میلیارد و ۶۴۵ میلیون تومان، 
شاهین اتومات پلاس )۱۴۰۴( با ۱۲ میلیون تومان کاهش 
یک میلیــارد و ۲۹۰ میلیون تومان، دنا اتومات آپشــنال 
)۱۴۰۴( با ۱۰ میلیون تومــان کاهش یک میلیارد و ۲۲۰ 
میلیون تومــان، پژو ۲۰۷ دنــده ای هیدرولیک )۸۵گانه( 
)۱۴۰۴( با ۹ میلیون تومــان کاهش ۸۳۸ میلیون تومان و 
ســورن پلاس دوگانه )۱۴۰۴( با ۸ میلیون تومان کاهش 

۸۸۰ میلیون تومان قیمت گذاری شدند.
همچنین در میان خودروهای مونتاژی شــاهد رشد بهای 
۵ تا ۳۰ میلیون تومانی بودیم. جایی که فیدلیتی پرســتیژ 
۷ نفره )۱۴۰۴( با ۳۰ میلیون تومــان افزایش ۳   میلیارد و 
۴۳۰ میلیون تومان، هایما S8 )۱۴۰۴( با ۳۰ میلیون تومان 
 X22 PRO افزایش ۲  میلیارد و ۲۵۰ میلیون تومان، ام وی ام
دنده ای )۱۴۰۳( با ۲۰ میلیون تومان افزایش یک میلیارد 
و ۱۲۰ میلیون تومان، دیگنیتی پرســتیژ )۱۴۰۴( با ۱۵ 
میلیون تومــان افزایش ۲  میلیــارد و ۸۴۰ میلیون تومان 
و کی ام سی X5 )۱۴۰۴( بــا ۱۰ میلیون تومــان افزایــش 

یک میلیارد و ۹۴۰ میلیون تومان خرید و فروش شدند.
از طــرفی در میان خودروهای وارداتی شــاهد افت بهای 
۵۰ میلیون تومانی بودیم. جــایی که ارزش هیوندای کونا 
)۲۰۲۴( با ۵۰ میلیون تومــان کاهش به ۳  میلیارد و ۹۰۰ 
میلیون تومــان، تویوتــا bz4X 615 پــرو )۲۰۲۴( با ۵۰ 
میلیون تومان کاهش بــه ۵ میلیارد و ۲۰۰ میلیون تومان، 
جتا VS5 )۲۰۲۳( با ۵۰ میلیون تومان کاهش به ۲ میلیارد 
و ۶۰۰ میلیون تومان و هوندا HR-V eHEV )۲۰۲۴( با ۵۰ 
میلیون تومان کاهش به ۵ میلیــارد و ۸۰۰ میلیون تومان 

رسید.

مونتاژی ها برخلاف داخلی ها 
و وارداتی ها همچنان 

گران می شوند!

عقب   نشینی از 
اهداف اصلی 

واردات 
دست دوم ها



سوپراسپرت گران قیمت 
»مرسدس بنز«

   16 آوریل سال 2014 میلادی بود که کمپانی مرسدس  بنز جانشین لایق 
سوپراسپرت محبوبش یعنی SLS AMG را با نام AMG GT معرفی کرد. این 
سوپراســپرت به منظور رقابت با پورشه 911 به تولید رسیده است. این کوپه 
های-پرفورمنسی به حدی موفق ظاهر شد که 19 آگوست سال 2023 میلادی 
نسل دوم آن به جهان معرفی شد. اما نکته جالب این که AMG GT نسل اول 
مدل 2017 میلادی با کارکرد 55 هزار و 168 کیلومتر با وضعیت شاسی و بدنه 
سالم و موتور پلمب در کشور کانادا 96 هزار و 187 دلار ارزش دارد. این مدل در 

حقیقت AMG GT S پکیج است که دارای موتور 8 سیلندر وی-شکل 3982 
سی سی مزین به تکنولوژی بای-توربو است. این موتور با نام M178 شناخته 
می شود که می تواند حداکثر 503 اسب بخار قدرت را در 6250 آرپی ام )دور 
در دقیقه( و حداکثر 650 نیوتون متر گشــتاور را در 4750 آرپی ام به ارمغان 
 آورد. این قدرت و گشتاور به کمک گیربکس 7 سرعته دوکلاچه اتوماتیک 
اسپیدشفت به چرخ های عقب منتقل می شود. این خودرو ظرف 3.8 ثانیه از 

حالت سکون به سرعت 100 کیلومتر برساعت دست می یابد.

دوشنبه 9 تیر 1404. سال دهم.  شماره 2347 یک یکتکن تکن
TECHNIC

خداحافظی با موتورهای سنتی!

پیشرانه 4 سیلندر جدید 
»مزدا« در راه است

h.mohammadi@autoworld.ir

حمید محمدی

  ایــن روزهــا بحث حذف 
موتورهــای احتراق داخلی و 
جایگزینی آن با انرژی الکتریکی 
و تجدیدپذیر بسیار داغ است؛ 
اما با این وجود، ژاپنی ها برخلاف 
این جریان، در حال پیشرفت و نوآوری هستند. اخیرا کمپانی مزدا اعلام کرده که با موتورهای 
احتراق داخلی سنتی باید خداحافظی کرد و به موتورهای 4 سیلندر جدید، سلامی نو کرد. 
سامورایی ها به صورت جدی در حال پیشرفت در این بخش هستند که در ادامه طرح نوآورانه 

و خلاقانه مزدا را بررسی خواهیم کرد.

تغییر و تحولات به سبک ژاپنی ها
کمپانی های مطرح ژاپنی درصدد رسیدن به بهترین موتورهای صنعت خودرو در آینده هستند. 
فعالان صنعت خودرو در جهان، در جســت وجوی یافتن راهی برای تولید موتورهای جدید، در 
حال کاهش آلایندگی ها و نزدیک شدن به معیارهای انرژی پاک هستند. از سال 2017 میلادی 
به بعد اعلام شد که موتورهای احتراق داخلی در خودروهای آینده دیگر جایگاهی ندارند. به همین 
دلیل بسیاری از کمپانی های صاحب سبک در صدد هستند نوآوری های تکنولوژی را در موتورهای 

خود بگنجانند. بر این اســاس مزدا یک کمپانی خودروســاز موفق ژاپنی است که با عرضه یک 
خودرو جدید با موتور 4 سیلندر، قصد ایجاد تحولات گسترده ای در این زمینه دارد. کمپانی های 
خودروساز هر یک با انواع مختلفی از موتورها مسیر استفاده از انرژی تجدیدپذیر را می پیمایند، 
اما هنوز یک موتور بی نقص با راندمان بالا طراحی نشده است. بر این اساس مزدا نیز برای دستیابی 

به این مهم، تلاش هایی را آغاز کرده است.

نوآوری های تکنولوژی به سبک ژاپن
همان طور که اشاره شــد بسیاری از کمپانی های مطرح در جهان به سمت تولید خودروهای 
برقی یا هیدروژنی رفته اند؛ اما کمپانی مزدا طرح خود را برای اســتفاده از بنزین همچنان در 
دستور کار دارد. شاید به این فکر کنید که این طرح سبز نبوده و هیچ راهی وجود ندارد که این 
موتور در آینده صنعت خودرو باقی بماند. اما مزدا در آخرین توضیحات خود درباره این موتور، 
بیان کرده است: »ما از موتورهای بنزینی استفاده می کنیم، اما آن ها تمیزتر و مدرن تر خواهند 
بود. این طرح ما براساس ساختار یک موتور 4 سیلندر است که پس از بهینه سازی و استفاده از 
تکنولوژی های جدید، به عنوان یک موتور سبز شناخته می شود. این موتور برای استفاده روزمره 
بسیار قدرتمند و عملکرد سوختی آن بسیار بهینه و مطلوب است. یکی دیگر از ویژگی های برتر 

این موتور، هزینه نگهداری پایین آن است.«

شاهکار مزدا با اسکای اکتیو-زد

آیا اسکای اکتیو-زد موفق می شود؟

اسکای اکتیو، نام خانواده قوای محرکه مزدا اســت. این نام خوش آوازه طی یک دهه اخیر در 
کلاس 4 سیلندرهای 2 لیتری و 2.5 لیتری و حتی 1.5 لیتری توانسته در فهرست 10  پیشرانه 
برتر سال قرار گیرد. موسسه جی دی پاور در سال 2019 اسکای اکتیو-جی را به دلیل استفاده 
از متریال باکیفیت، دوام قطعات و ســازگاری با شرایط مختلف جوی، به عنوان دومین موتور 
کم خرج و کم استهلاک در آن سال معرفی کرد. این کمپانی ژاپنی درحال ارائه موتور جدیدی 
به نام اسکای اکتیو-زد است. این موتور یک نوآوری در موتورهای احتراق داخلی شناخته می شود 
که دارای آلایندگی کم تر و کارایی و راندمان بالاتر اســت. مدیران ارشد مزدا بر این باورند که 
تمرکز بر بهبود موتورهای احتراق داخلی، کلیدی است و معتقدند این موتور برای مدت زمان 
نسبتا طولانی، جایگاه بسیار ویژه ای خواهد داشت. همچنین این کمپانی، نخستین خودروساز 
در جهان بود که با ســرمایه گذاری های کلان توانست ایرادات موتور وانکل را بهبود بخشیده 
و از آن در محصولاتش بهره گیرد. مزدا، اســکای اکتیو-زد را به عنوان نسل بعدی و جایگزینی 
برای دو موتور اسکای اکتیو-جی و اسکای اکتیو-ایکس در نظر گرفته است. اسکای اکتیو-زد 
در زمینه راندمان حرارتی بهبود یافته و توان و گشــتاور بالاتری نیز ارائه می دهد. این پیشرانه 
گشتاور موثرتری در دور پایین و توان کافی را در این بازه ارائه می دهد. نکته قابل توجه درباره 
اسکای اکتیو-زد، بهره گیری از سیستم جرقه زنی نسل جدید SPCCI توسعه یافته است که امکان 
انتقال یکپارچه ای بین احتراق جرقه ای و احتراق تراکمی را فراهم می کند. به عبارت دیگر این 
پیشرانه عملکردی بینِ موتورهای دیزلی و بنزینی دارد که منجر به بهبود مصرف سوخت نیز 
می شود. این اتفاق برای نخســتین بار در صنعت خودرو رخ داده و چنین موتور احتراق داخلی 
پیستونی به تولید رسیده است. اسکای اکتیو-زد در سال 2027 میلادی و در نسل بعدی مزدا 

CX-5 و مزدا 3 به همراه سیستم هیبریدی منحصربه فرد مزدا رونمایی خواهد شد. 

نشــریه علمی و فناوری ژاپن و مجله خودرو ایالات متحده درباره موتور نســل جدید مزدا یعنی 
اسکای اکیتو-زد نظرسنجی انجام داده اند. در این نظرسنجی بیش از 120 هزار نفر شرکت کردند 
که حدود 92 درصد از آن ها از این که دیگر خبری از موتورهای بی صدا و کسل کننده برقی نیست، 
ابراز خوشحالی کرده اند. همچنین این موتور به لطف ساختاری مرکب از موتور اشتعال-جرقه ای و 
اشتعال-تراکمی )بنزینی و دیزلی(، احتمالا می تواند تا حدود بیش از پنج دهه، محبوب باقی بماند.

دلیل تنوع موتورها چیست؟
بسیاری از کشورها نگران تغییرات اقلیمی هستند. آن ها می خواهند با ایجاد تغییرات مثبت در 

موتورهای احتراق داخلی از وارد شدن آسیب به محیط زیست جلوگیری کنند. 
آن ها بر این باورند که موتورهای بنزینی یا دیزلی بیش ترین سهم را در ایجاد آلودگی برای کره 

زمین دارند. 
بر این اساس اکثر خودروسازان ژاپنی از جمله تویوتا، مزدا، هوندا، نیسان و میتسوبیشی به دنبال 

استفاده از موتورهای جدید و پاک  هستند. هرچند که در زمینه انرژی الکتریکی و تجدیدپذیر 
تسلا نقش اصلی را ایفا می کند. طرح جایگزینی انرژی الکتریکی با سوخت فسیلی توانست بیش 
از یک دهه در صنعت خودرو جایگاه ویژه ای را از آنِ خود کند. همین مهم ســبب شده است که 
محصولات EV یا تمام برقی کمپانی هایی مانند تسلا، هیوندای، مرسدس بنز، ب ام و، آئودی، ولوو 

و فورد حضور قدرتمندی در بازار داشته باشند.

ژاپنی ها به دنبال راهی موثرتر از انرژی الکتریکی
تامین انرژی الکتریکی برای بسیاری از کشــورها با چالش جدی همراه است؛ از طرفی ژاپنی ها 
همواره نشان داده اند که برای حفظ محیط زیست از هیچ تلاشی کوتاهی نمی کنند. همین مهم 
سبب شده اســت ژاپنی ها درصدد یافتن جایگزینی بهتر از انرژی الکتریکی در صنعت خودرو 
باشند. بر این اساس آن ها موتورهای هیدروژنی یا Fuel cell را برگزیده اند و دلیل انتخاب چنین 
قوای محرکه ای پاک بودن آن نسبت به خودروهای EV یا برقی است. مکانیزم عملکردی موتورهای 

هیدروژنی بر این اساس است که از هیدروژن به عنوان نیرویی جهت حرکت خودرو بهره گرفته 
می شود. هیدروژن تنها عنصری است که پس از خروج از اگزوز به بخار آب بدل می شود. کمپانی 
تویوتا در این عرصه یکه تاز بوده و با ارائه فناوری های پیشرفته توانسته در این زمینه صاحب سبک  
باشد. همچنین کمپانی مزدا اخیرا در این زمینه با ســرمایه گذاری فراوان توانسته حرف های 

بسیاری برای گفتن داشته باشد. 
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   کمپانی کیاموتورز در زمینه خودروهای کار و تجاری توانسته عملکرد موفقی داشته 
باشد. اتوبوس گرنبرد در میان اتوبوس های برون شهری یکی از گزینه های جدیدی است 
که با طراحی مدرن، استفاده از امکانات رفاهی بالا و موتور پرتوان به یک اتوبوس قابل 

اطمینان بدل شده است. 
زبان جدید طراحی کیا به خوبی در استایل این اتوبوس به چشم می آید که چراغ های 
  EV9 در جلو مــا را یاد اس یووی  کراس اوور تمام برقی LED عمودی مزین به گرافیک
 MAN می اندازد. در نمای عقب این اتوبوس شاهد سبک طراحی مشابه اتوبوس های
هســتیم که نمای زیبایی به آن بخشیده است. از نظر فنی کیا گرنبرد دارای دو موتور 

6 سیلندر 12300 سی سی است که یکی یورو 3 و دیگری یورو 4 است. در نسخه یورو 
4 یکی از موتورها که با نام D6CC38 معرفی می شود، حداکثر توان 380 اسب بخار و 
حداکثر گشتاور 1451 نیوتون متر تولید می کند. موتور دوم که با کد D6CC42 شناخته 
می شود، حداکثر 425 اســب بخار قدرت و 1892 نیوتون متر گشتاور فراهم می آورد. 
گیربکس 5 سرعته دستی با موتور اولی و گیربکس 6 سرعته دستی با موتور دوم به خوبی 
کوپل می شود. کیا گرنبرد به سیستم های فوق هوشمند کمکی رانندگی مبتنی بر سطح 
دو خودران و سیستم پیشگیری از برخورد، سیستم ترمز اضطراری خودکار و هشدار 

نقاط کور نیز مجهز شده است.

اتوبوس جذاب »کیا« 
با طراحی منحصربه فرد

کاروتجاریکاروتجاری
DIESEL

»دنیای خودرو« گزارش می دهد؛

 نگاهی به باکیفیت ترین پیکاپ های دنیا در سال ۲۰۲۴
راز ماندگاری پیکاپ ها در بازار پررقابت دنیا کیفیت ساخت، دوام فنی، رضایت مالک و هزینه های نگهداری در بلندمدت است

تویوتا تاندرا یکی از معدود پیکاپ هایی اســت که با وجود رقابت شدید در بازار آمریکا، توانسته در 
صدر فهرســت های کیفیت باقی بماند. این خودرو که نسل جدید آن در کارخانه تویوتا در تگزاس 
تولید می شــود، ترکیبی از تکنولوژی های مدرن و دوام سنتی ژاپنی است که ظاهری جسور دارد. 
پیشرانه ۶ سیلندر تویین توربوی آن با سامانه هیبریدی i-FORCE MAX نه تنها عملکردی قوی ارائه 
می دهد، بلکه مصرف سوخت را نیز بهبود می بخشد. در ارزیابی J.D. Power، تاندرا یکی از برترین 
امتیازها را در شاخص دوام بلندمدت کسب کرده است. داخل کابین نیز با متریال باکیفیت و سیستم 
اطلاعات -سرگرمی کاربرپسند، برای راننده و ســرنشینان تجربه ای راحت فراهم می کند. تاندرا 
برای کسانی که دوام بالا، قابلیت یدک کشی و رفاه را توأمان می خواهند، یک گزینه بی رقیب است

در مناطقی که جاده به معنای کلاسیک وجود ندارد، تویوتا هایلوکس حکمرانی می کند. این پیکاپ 
کهنه کار و افســانه ای، از اســترالیا تا خاورمیانه و آفریقا، همواره انتخاب اول برای شرایط سخت 
و ماموریت های دشــوار بوده اســت. مدل ۲۰۲۴ هایلوکس با حفظ موتورهای دیزلی قدرتمند و 
کم مصرف، همچنان رقیبی سرسخت برای همه پیکاپ ها باقی مانده است. کیفیت قطعات، سیستم 
تعلیق تقویت شده و ساختار شــاسی جداگانه، این خودرو را به گزینه ای بی رقیب برای کشاورزان، 
پیمانکاران و نیروهای امداد تبدیل کرده است. حتی در تست های غیررسمی کاربران، هایلوکس 
یکی از معدود خودروهایی اســت که پس از بیش از ۳۰۰ هزار کیلومتر کارکرد در شرایط سخت، 

بدون تعمیرات اساسی به کار خود ادامه می دهد.

در بین پیکاپ هایی که برای کار و دوام طراحی شــده اند، ایسوزو D-MAX جایگاه ویژه ای دارد. این 
مدل ژاپنی که در تایلند نیز تولید می شود، همواره به عنوان یکی از مقاوم ترین خودروهای کاری در 
کلاس متوسط شــناخته می شود. کیفیت ساخت شاسی و قطعات فنی، به ویژه در بخش پیشرانه 
دیزلی باعث شده تا D-MAX انتخاب اول شرکت های حمل ونقل، مهندسی و استخراج معادن در 
کشــورهای در حال توسعه باشد. در نسل جدید، طراحی ظاهری نیز مدرن تر شده و سیستم های 
ایمنی مانند ترمز خودکار شهری و هشدار خروج از خط به اســتانداردها اضافه شده اند. پایداری 
فنی، هزینه نگهداری پایین و شــبکه گسترده خدمات پس از فروش، ایسوزو D-MAX را به یکی از 

باکیفیت ترین انتخاب ها برای مصارف تجاری تبدیل کرده است.

نیسان ناوارا یا Frontier، یکی از پیکاپ هایی است که توانسته تعادل مطلوبی میان قابلیت های آفرود، 
راحتی در جاده و دوام بلندمدت ایجاد کند. این خودرو در بسیاری از بازارها به عنوان پیکاپی خانوادگی 
تجاری شناخته می شود؛ چراکه هم فضای مناسبی برای سرنشینان دارد و هم توانایی حمل بار سنگین در 
مسیرهای ناهموار را. سیستم تعلیق چنداتصالی عقب که در نسل های اخیر استفاده شده، پایداری و راحتی 
را به طور چشمگیری افزایش داده است. در نسخه های دو دیفرانسیل و مجهز، ناوارا توانسته در تست های 
آفرود عملکرد بسیار خوبی ارائه دهد و درعین حال هزینه نگهداری منطقی و دوام قابل  قبولی داشته باشد

ترکیب توان کاری بالا با ویژگی های لوکس در جی ام سی سیرا ۱۵۰۰ خلاصه می شــود. طراحی 
داخلی متفاوت نسبت به شورولت سیلورادو، متریال با کیفیت در کابین، سیستم های کمک راننده 
پیشرفته و پیشــرانه های قدرتمند، از جمله ویژگی هایی هستند که سیرا را در کلاس خود ممتاز 
کرده اند. این خودرو در تست های دوام و رضایت مشتری، امتیاز بالایی کسب کرده و به خصوص در 

نسخه Denali، تجربه ای نزدیک به SUV های لوکس را ارائه می دهد.

اگر در گذشته پیکاپ ها تنها به عنوان ابزار کار دیده می شدند، رم ۱۵۰۰ آمده تا این تصور را تغییر 
دهد. در ســال ۲۰۲۴، رم با تمرکز بر کیفیت ساخت، طراحی داخلی مجلل و فناوری های مدرن، 
پیکاپی ارائه می دهد که در عین توان کشــش بالا، فضای داخلی آن با خودروهای لوکس برابری 
 کند. سیســتم تعلیق بادی در برخی نسخه ها، باعث سواری نرم تر از رقبا شده و رانندگی روزمره را 
لذت بخش می کند. متریال با کیفیت در داخل، صفحه نمایش های بزرگ، سامانه صوتی حرفه ای 
و صندلی های گرم شونده و تهویه دار، تجربه ای متفاوت از مالکیت یک پیکاپ را فراهم کرده اند. با 
این ویژگی ها، رم ۱۵۰۰ نه تنها یکی از باکیفیت ترین پیکاپ ها، بلکه یکی از راحت ترین خودروهای 

چندمنظوره حال حاضر جهان است.

اگرچه هوندا ریج لاین نســبت به سایر پیکاپ ها از ساختار شاسی یکپارچه بهره می برد و در دسته 
پیکاپ های ســنتی قرار نمی گیرد، اما همین ویژگی آن را به یــکی از راحت ترین و کاربردی ترین 
مدل های این کلاس تبدیل کرده است. ریج لاین برای کسانی طراحی شده که خواهان توانایی های 
حمل بار هستند، اما از خشونت و ناپایداری پیکاپ های سنتی خسته شده اند. سیستم چهارچرخ 
محرک هوشــمند، مصرف ســوخت بهینه و کیفیت بالای مونتاژ، این مدل را به پیکاپی شهری و 
خانوادگی تبدیل کرده است که حتی در مسیرهای خارج از جاده نیز عملکردی فراتر از انتظار دارد. 
گزارش های مصرف کنندگان در بازارهای جهانی نشان می دهد ریج لاین یکی از کم مشکل ترین 

پیکاپ ها در بازه های پنج ساله مالکیت بوده است.

در دنیای پیکاپ ها، فورد 150F- نامی آشنا و حتی نمادین است. این پیکاپ که دهه ها پرفروش ترین 
خودرو در بازار آمریکا بوده، در سال ۲۰۲۴ با به روزرسانی های گسترده ای به میدان بازگشته است. 
کیفیت مونتاژ، عملکرد فنی و قابلیت شخصی ســازی،150F-  را به گزینه ای جامع برای کار، سفر 
و تفریح تبدیل کرده اســت. در نسخه های جدید، نه تنها سیستم های ایمنی هوشمند مانند ترمز 
اضطراری خودکار و کنترل نقطه کور به صورت استاندارد عرضه می شوند، بلکه سیستم تعلیق بهبود 
 PowerBoost یافته و کابین عایق کاری شده، تجربه رانندگی را نیز متحول کرده اند. نسخه هیبریدی
و نسخه تمام الکتریکی Lightning نیز نشان می دهند که فورد به آینده ای پایدار هم چشم دوخته 

است؛ بدون آن که از کیفیت و دوام فاصله بگیرد.

√

√
√

√

√

√

√

تویوتا تاندرا؛ ترکیب قدرت ژاپنی و مونتاژ آمریکایی

تویوتا هایلوکس؛ نماد جهانی دوام در هر شرایطی

ایسوزو D-MAX؛ پیکاپی برای کار واقعی

رم 1500؛ لوکس، قوی و فراتر از انتظار

فورد رنجر؛ بازگشت با شکوه در نسل جدید

هوندا ریج لاین؛ انتخاب هوشمندانه برای شهر و سفر

فورد 150F-؛ اسطوره ای آمریکایی که هنوز برتر است

√

√

نیسان ناوارا؛ پیکاپی قابل اعتماد با روح اسپرت

جی ام سی سیرا؛ لوکس گرایی آمریکایی با دوام کاری بالا

محمد جواد نورایی
Nouraei Mohammad Javad@autoworld.ir

       در دنیــای خودروهای 
کاری و چندمنظوره، پیکاپ ها 
جایگاهی خاص دارند. ترکیبی 
از توان یدک کشی بالا، فضای 
بار کاربردی و امکانات راحتی 
درون شــهری باعث شده اند 
که این خودروهــا نه تنها در 
بازارهای آمریکای شمالی، بلکه در آفریقا، آسیا، استرالیا و آمریکای جنوبی نیز محبوب و 
پرتقاضا باشند. اما در میان صدها مدل موجود، تنها معدودی از پیکاپ ها می توانند عنوان 
»باکیفیت ترین« را یدک بکشند؛ عنوانی که نیازمند دوام فنی در بلندمدت، استهلاک پایین، 
کیفیت ساخت بالا و رضایت کاربران است. در این گزارش نگاهی عمیق داریم به آن دسته از 

پیکاپ هایی که در سال 2024 از نظر کیفیت و دوام، در صدر ایستاده اند.

در کلاس پیکاپ های متوسط، فورد رنجر همیشه یکی از نمادها بوده و اکنون با نسل جدید خود در 
سال ۲۰۲۴، گامی فراتر برداشته است. طراحی جدید، کیفیت مونتاژ ارتقا یافته و تجهیزات ایمنی 
گسترده، باعث شده اند تا رنجر نه تنها در بازارهای جهانی رقابتی ظاهر شود، بلکه در اروپا و استرالیا 
نیز فروش بالایی را تجربه کند.  سامانه چهارچرخ محرک پیشرفته، کمک فنرهای بهینه شده و قابلیت 
آفرود در نسخه رپتور، این پیکاپ را برای دوست داران ماجراجویی جذاب کرده است. بررسی های 

کاربران و کارشناسان از دوام بالا، مصرف سوخت منطقی و رضایت کلی از مالکیت حکایت دارند.
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کامرانطالبیفرد
کارشناسبازار

بازاربازار
MARKET

بازار پیکاپ ها 
داغ تر از همیشه! 

اوضاعاجتماعیکشوربهنحویاستکهنیازبهسفرهایسریعدرهر
زمانومکانبهیکاولویتتبدیلشدهاست.درچنینشرایطیخودروهای
دودیفرانسیلاسیوویبهشدتپرطرفدارهستند.امابهدلیلقیمتبالا

ونایاببودنمدلهایصفرکیلومتردراینســگمنت،وانتهایپیکاپ
بهخوبیازاینموقعیتاستفادهکردهوپاسخگوینیازمخاطباندراین
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دوشنبه9تیر1404.سالدهم.شماره2347

  خودروسازان داخلی )جاده مخصوص( طی دو ماه گذشته قیمت محصولاتشان را 
در یک یا دو نوبت به صورت رسمی افزایش داده اند و این موضوع سبب کاهش فاصله 

قیمت بازار آن ها با مدل های چینی شده است. درنتیجه در بازه قیمتی بیش از یک 
میلیاردتومان به طور خاص، فاصلــه قیمت  محصولات داخلی با چینی ها به حداقل 

رسیده و با توجه به برتری کیفی و تکنولوژیکی چینی ها، این موضوع در میان مدت 
و درازمدت قطعا به نفع چینی سازان خواهد بود. 

بازارخودروهایچینیرونقمیگیرد؟

جدول قیمت های کارخانه و بازار خودروهای داخلی، چینی و خارجی
قیمتکارخانهنامخودرو

)میلیونتومان(
قیمتروزبازار
)میلیونتومان(

تغییرقیمت
افزایش/کاهش)میلیونتومان(

خودروهای  ایرانی

4145335ساینا S )85 گانه( )1404(
4555945ساینا GX دوگانه )1403(
06723ساینا S اتومات )1403(

4395214کوییک GXL )85 گانه( )1404(
05216کوییک GXL-R بدون رینگ )85گانه( )1404(

05372کوییک GXL-R با رینگ )85گانه( )1404(
4065105کوییک S )85 گانه( )1404(

05230کوییک RS )سفید مشکی( )85 گانه( )1404(
4796708کوییک اتومات )1403(

4786837کوییک اتومات R )سفید مشکی( )1403(
)1404( S 4676102سهند تیپ

5026000اطلس )سفید مشکی( )1404(
4249005شاهین )بدون سانروف( )1404(
)1403( )ESP 59498010شاهین )سانروف و

7یک میلیارد740شاهین اتومات )1404(
12یک میلیارد و 0290شاهین اتومات پلاس )1404(

5607708نیسان آپشنال )دریچه برقی( )1404(
08380نیسان دوگانه آپشنال )دریچه برقی( )1404(

07950نیسان دوگانه آپشنال )دریچه سیمی( )1403(
09950پادرا تک کابین )1403(

4468882پارس سال )دریچه برقی( )1403(
4509141پارس سال )دریچه سیمی( )1403(

5249423پارس سال سفارشی ELX )دریچه برقی( )1403(
0یک میلیارد و 481140پژو پارس TU5 )دریچه برقی( )1403(

5917605پژو 207 موتور TU3 )85گانه( )1404(
08389پژو 207 دنده ای هیدرولیک )85گانه( )1404(

0یک میلیارد و 676730پژو 207 پانوراما ارتقا یافته )1404(
09228پژو 207 اتومات )85 گانه( )1403(

9یک میلیارد و 796170پژو 207 پانوراما اتومات ارتقا یافته )1404(
09550دنا پلاس )5 دنده( )1404(

0یک میلیارد و 72129دنا پلاس توربو 6 دنده )85 گانه( )1404(
5یک میلیارد و 750130دنا پلاس توربو )1403(

10یک میلیارد و 943220دنا اتومات آپشنال )1404(
)1404( XU7P 6167505سورن پلاس با موتور

09723سورن پلاس با مانینتور بدون رینگ )1404(
0یک میلیارد636سورن پلاس فول )85 گانه( )1404(

6548808سورن پلاس دوگانه )1404(
6087716رانا پلاس ارتقا )85 گانه( )1403(

08164رانا پلاس پانوراما )85 گانه( )1402(
7769634تارا 6 دنده V1 پلاس )1404(

)1403( V2 10یک میلیارد و 075تارا اتومات
)1404( V4 6یک میلیارد و 902190تارا اتومات

15یک میلیارد و 645یک میلیارد و 130ری را )1404(
4595970وانت آریسان 2 )1404(

0یک میلیارد481وانت کارا تک کابین )1403(
0یک میلیارد و 51690وانت کارا دو کابین )1403(

قیمتشرکت
)میلیونتومان(

قیمتروزبازار
)میلیونتومان(

تغییرقیمت
افزایش/کاهش)میلیونتومان( نامخودرو

خودروهای وارداتی

40 میلیارد و 2500 میلیارد و 450هیوندای توسان )2023(

350 میلیارد و 2900 میلیارد و 540هیوندای کونا )2024(

20 میلیارد و 2900 میلیارد و 200هیوندای الانترا )2023(

30 میلیارد و 250 میلیارد و 220هیوندای کرتا )2023(

50 میلیارد و 2700 میلیارد و 770کیا K5 توربو )2024(

550 میلیارد و 2800 میلیارد و 830کیا اسپورتیج توربو )2024(
40 میلیارد و 2350 میلیارد و 750سراتو 2000 سی سی اتوماتیک GT لاین )2023(

30 میلیارد و 2450 میلیارد و 625کیا سلتوس )2023(

550 میلیارد و 3200 میلیارد و 420تویوتا bz4X 615 پرو )2024(
40 میلیارد و 2250 میلیارد و 345تویوتا کرولا کراس هیبرید 2000 سی سی )2024(

30 میلیارد و 2100 میلیارد و 375تویوتا لوین هیبرید )2024(

20 میلیارد و 2800 میلیارد و 245تویوتا کرولا - 1200 سی سی )2023(

)2024( VS7 20 میلیارد و 2750 میلیارد و 720جتا

)2023( VS5 250 میلیارد و 2600 میلیارد و 244جتا

550 میلیارد و 2350 میلیارد و 699میتسوبیشی اوتلندر )2024(

40 میلیارد و 3650 میلیارد و 250نیسان ترا 2000 سی سی توربو )2024(

40 میلیارد2 میلیارد و 350نیسان سیلفی E-Power مکس ادیشن )2024(

30 میلیارد و 3650 میلیارد و 108نیسان قشقایی تک دیفرانسیل )2024(

30 میلیارد و 2550 میلیارد و 230نیسان سیلفی E-Power پلاس )2024(

)2024( HR-V eHEV 550 میلیارد و 2800 میلیارد و 697هوندا

20 میلیارد و 2450 میلیارد و 327هوندا سیتی )2023(

)2024( Q5 e-tron 550 میلیارد و 5650 میلیارد و 989آئودی

40 میلیارد و 2300 میلیارد و 945فولکس تی راک 1500 سی سی توربو )2024(

)2023( ID4 30 میلیارد و 2950 میلیارد و 520فولکس واگن

)2024( V Online DD-i 20 میلیارد و 2600 میلیارد و 314ونوسیا

30 میلیارد و 3750 میلیارد و 500بی وای دی سانگ پلاس )2025(

300 میلیارد و 300بی وای دی چین ال )2025(

قیمتکارخانه
)میلیونتومان(

قیمتروزبازار
)میلیونتومان(

تغییرقیمت
افزایش/کاهش)میلیونتومان( نامخودرو

خودروهای  مونتاژی

)1404( A5 10یک میلیارد و 860یک میلیارد و 565کی ام سی
)1404( J7 10یک میلیارد و 930یک میلیارد و 382کی ام سی
)1404( X5 10یک میلیارد و 940یک میلیارد و 640کی ام سی
)1404( T9 210  میلیارد و 2890  میلیارد و 350کی ام  سی

20یک میلیارد و 965120ام وی ام X22 PRO دنده ای )1403(
30یک میلیارد و 370یک میلیارد و 85ام وی ام X33 کراس اتومات )1404(

240  میلیارد و 410یک میلیارد و 733فونیکس تیگو 7 پرو پریمیوم )1403(
320 میلیارد و 2700 میلیارد و 810فونیکس تیگو 8 پرومکس اکسلنت )1403(

)2023( VX 430 میلیارد و 4960 میلیارد و 173اکستریم
5یک میلیارد و 89580فردا 511 )1404(
)1404( SX5 0یک میلیارد و 500یک میلیارد و 235فردا

215 میلیارد و 2840  میلیارد و 40دیگنیتی پرستیژ )1404(
320   میلیارد و 220یک میلیارد و 680فیدلیتی پرستیژ 5 نفره )1404(
330  میلیارد و 430یک میلیارد و 729فیدلیتی پرستیژ 7 نفره )1404(
0یک میلیارد و 730یک میلیارد و 379ریسپکت پرایم تیپ 2 )1404(

)1403( 7X 220  میلیارد و 120یک میلیارد و 547هایما
)1404( S8 230  میلیارد و 250یک میلیارد و 383هایما

20  میلیارد و 270یک میلیارد و 431لاماری ایما )1404(
0یک میلیارد و 670یک میلیارد و 450تیگارد X35 پلاس )1404(



ســوخت و روانکارهاســوخت و روانکارها        دوشنبه 9 تیر 1404. سال دهم.  شماره 2347
FUEL & OIL

مدیریت در لحظه؛ درس هایی برای آینده
    در شــرایطی که دو مخزن سوخت در تهران دچار صدمه شده بود و صف های طویل 
و بی سابقه سوخت گیری با رشــد تقاضای عجیب در بخش های مختلف کشور از جمله 
کلان شهر تهران شکل گرفته بود، سوخت رسانی بی وقفه و پایدار، یکی از نمودهای مدیریت 
جهادی در ۱۲ روز جنگ تحمیلی به کشور بود. به گزارش »ایسنا« با آغاز شرایط بحرانی 
در برخی مناطق کشــور، دغدغه تامین مستمر سوخت به یکی از مهم ترین اولویت های 
دولت و مردم تبدیل شد. تجربه های گذشته نشان داده است که در شرایط ناپایدار، زنجیره 
توزیع سوخت می تواند دچار اختلال شود و این مساله علاوه بر ایجاد نگرانی های عمومی، 
بر حمل ونقل و امنیت روانی جامعه نیز تاثیرگذار خواهد بود. اما در جریان ۱۲ روز تجاوز 
رژیم صهیونیستی به ایران، با وجود افزایش قابل توجه تقاضا، تامین بنزین در کشور بدون 
توقف ادامه یافت و از منظر نهادهای مسئول، این شرایط »قابل قبول و کنترل شده« ارزیابی 
می شود. شــرکت ملی پخش فرآورده های نفتی ایران با اجرای برنامه های پیشگیرانه، از 
جمله اعمال ســهمیه بندی موقت و هدفمند، افزایش نظارت بر حمل و توزیع سوخت و 
همکاری نزدیک با صنف جایگاه داران، تلاش کــرد تا با مدیریت مصرف و توزیع، از بروز 

بحران در پمپ بنزین ها جلوگیری کند.

  تصمیم به موقع برای سهمیه بندی
در نخســتین ساعات اعلام شــرایط جنگی، تصاویر منتشرشــده از برخی جایگاه های 
سوخت در شــهرهای بزرگ و اســتان های مرزی حاکی از افزایش شدید مراجعه مردم 
و شــکل گیری صف های طولانی بود. این مساله در ســاعات اولیه نگرانی هایی را درباره 
احتمال کمبود ســوخت به وجــود آورد. اما به فاصله کوتاهی از این وضعیت، سیاســت 
سهمیه بندی هوشمندانه بنزین به اجرا درآمد؛ تصمیمی که بنا بر اعلام مسئولان، نقش 
مهمی در »مدیریت روانی و فیزیکی مصرف« ایفا کرد. البته این تصمیم بعد از حمله به دو 
انبار سوخت ری و شهران بود و در همان ساعت اولیه پس از اطفای حریق و جلوگیری از 
گسترش آتش به سایر مخازن، فعال سازی سایر مخازن و تداوم ارسال فرآورده های نفتی 
از دیگر انبارها در دستور کار قرار گرفت و موضوع در کمتر از ۲۴ ساعت حل و فصل شد.

  همکاری جایگاه داران؛ سنگر اول توزیع سوخت
در کنار برنامه ریزی شرکت پخش، همکاری و آمادگی جایگاه داران نیز در پایداری شبکه 
توزیع نقش کلیدی ایفا کرد. رضا نواز - سخنگوی صنف جایگاه داران کشور - با اشاره به 
ساعات پرکار و پرفشار ۱۲ روز جنگ گفت: »همه جایگاه داران در این مدت با تمام ظرفیت 

کشف یک تن روغن موتور
 غیر مجاز در میامی

   فرمانده انتظامی میامی از کشف یک تن روغن موتور غیر مجاز خارجی قاچاق 
در این شهرستان خبر داد و گفت: »در این راستا یک متهم دستگیر شد.« به گزارش 
»مهر« سید مهدی موسوی بعد از ظهر سه شنبه در گفت وگو با خبرنگاران به میزبانی 
فرماندهی انتظامی میامی با بیان این که ماموران ایست بازرسی شهرستان با دقت 
محورهای مواصلاتی را تحت رصد دارند، ابراز داشت: »در همین راستا اجازه تردد 
محموله های قاچاق داده نمی شــود.« وی با بیان این که ماموران کلانتری 11 به یک 
خودرو سواری نیسان مشکوک شدند، افزود: »خودرو متوقف و بازرسی لازم از آن 

انجام گرفت.« فرمانده انتظامی میامی بابیان این که ماموران موفق به کشف یک تن 
و ۵0 کیلوگرم روغن موتور خارجی قاچاق شدند، ابراز داشت: »این محموله خارج از 
شبکه قانونی در حال انتقال بود.« موسوی با بیان این که محموله در یکی از استان های 
مرکزی کشــور بارگیری و مقصد آن خراسان رضوی بود، تصریح کرد: »ارزش این 
محموله طبق نظر کارشناسان امر 2 میلیارد ریال برآورد می شود.« وی از دستگیری 
یک متهم در این راستا خبر داد و افزود: »محموله و خودرو توقیف و فرد متخلف برای 

ادامه سیر مراحل قانونی به مراجع قضائی معرفی شده است.«

و حتی بیشــتر از توان معمول فعالیت کردند. مراجعات تا دو برابر روزهای عادی افزایش 
یافته بود، اما با هماهنگی های صورت گرفته، هیچ جایگاه اصلی در کشور تعطیل نشد.« 
او تاکید کرد که سهمیه بندی از سوی مردم نیز به طور نسبی پذیرفته شد و همین مساله 
باعث شــد از تکرار تجربه های تلخ کمبود سوخت در سال های گذشته جلوگیری شود؛ 
در تهران، اصفهان، مشــهد، اهواز و کرمانشاه که جزو نقاط پرمراجعه بودند، سامانه های 

ثبت مصرف فعال باقی ماندند و با تامین مداوم تانکرهای بنزین، صف ها کنترل شدند.

  توزیع مستمر؛ ذخایر در وضعیت پایدار
بنابر اعلام شرکت ملی پخش فراورده های نفتی، حجم بنزین توزیعی در این بازه ۱۲ روزه 
نه تنها کاهش نیافت، بلکه در برخی روزها نسبت به میانگین معمول، حتی افزایش یافت. 
ویس  کرمی در همین زمینه تاکید کرد که ذخایر بنزین کشــور »در وضعیت مطمئن و 
تحت کنترل« قرار دارد و این ذخایر با هدف مقابله با بحران های احتمالی در ســال های 
گذشته تقویت شده اند. در برخی اســتان ها نیز ناوگان سیار توزیع سوخت به کار گرفته 
شد تا مناطقی که ممکن بود دسترسی به جایگاه محدود شده باشد، دچار اختلال نشوند. 
همچنین نیروهای عملیاتی شرکت پخش، طی این مدت در وضعیت آماده باش کامل قرار 
داشتند. درنهایت با خروج تعداد زیادی از مردم از پایتخت، روند سوخت گیری نرمال تر 
شــد و صف های طولانی کمی کاهش یافت؛ تا جایی که در تاریخ بیست وهشتم به طور 
میانگین ۴۰ درصد صف های پمپ بنزین ها کاهش یافت و با توجه به ورود سیل جمعیت 
به استان مازندران، جایگاه های سیاری در این استان نیز مستقر شدند. در ۳۱ خردادماه نیز 
روال سوخت گیری در تهران کاملا به حالت عادی برگشت و درنهایت نیز با اعلام آتش بس 

دیگر مشکلی در تامین سوخت شهروندان نبود و شرایط آرامی در کل کشور مهیا شد.

  مدیریت در لحظه، درس هایی برای آینده
مدیریت تامین بنزین در ۱۲ روز ابتدایی جنگ، یک آزمون جدی برای ســاختار توزیع 
سوخت کشور بود؛ آزمونی که به گفته نهادهای مسئول، با موفقیت نسبی پشت سر گذاشته 
شد. سهمیه بندی، هماهنگی بین نهادها، اطلاع رســانی به موقع و افزایش بهره گیری از 
ذخایر اســتراتژیک، از جمله ابزارهایی بود که مانع از شکل گیری بحران های گسترده تر 
شــد. درعین حال تجربه این روزها می تواند درس های ارزشمندی برای بهبود سیستم 
توزیع سوخت، تقویت زیرســاخت های الکترونیکی ثبت مصرف و افزایش تاب آوری در 

برابر بحران های مشابه در آینده داشته باشد.

بنزین کیمیا نشد! بنزین کیمیا نشد! 



خرابی اندک 
محصولات لکسوس 

   هر ساله موسسه های مـــــعتبری مانند »جی دی پاور« و سایت معتبر خودرو 
»?What Car« کیفیت، دوام و  مشکلات و خرابی خودروها را مورد بررسی و ارزیابی 
قرار می دهند. بر این اساس فهرست کم خرج ترین خودروهای سال 2024 منتشر شده 
 NX است که در تمام منابع، محصولات لکسوس در صدر این جدول قرار دارد. لکسوس
خودرویی با بهترین عملکردهــا، بالاترین قابلیت اطمینان و با کم ترین میزان خرابی 

اســت. علاوه بر این، خودروهای تویوتا، مزدا و سایر کمپانی های ژاپنی اغلب به دلیل 
قابلیت اطمینان شان مورد توجه قرار گرفته اند. بر همین اساس مطالعات مرتبط با قابل 
اطمینان بودن خودروها باتوجه به تعداد مشکلات گزارش شده از آن ها در یک دوره، 
انجام شده که لکسوس رتبه بالایی را در این بخش کسب کرده است. همچنین مزدا و 

نیسان و سایر کمپانی های ژاپنی نیز در این فهرست قرار دارند.

دوشنبه 9 تیر 1404. سال دهم.  شماره 2347 ما با  ماارتباط  با  ارتباط 
CONTACT  US

Poll

نظرسنجی

3 0 0 0 6 7 4 0 0 پاسخ نظرسنجی شماره  02345
Poll

نظرسنجی

3 0 0 0 6 7 4 0 0 0 نظرسنجی شماره  2346

به نظر شما افزایش قیمت کارخانه محصولات 

خودروسازان داخلی، در بالا رفتن کیفیت 

محصولات این شرکت ها در آینده موثر است؟

1-  بله
2-  خیر

در نظرســنجی شــماره گذشــته از مخاطبان گرامی 
 پرسیدیم  به نظر شما آیا سامانه معاملات برخط خودرو 

در سال جاری راه اندازی می شود؟
در پاسخ به این پرسش 42  درصد به گزینه یک یعنی بله  و  

58 درصد به گزینه دوم یعنی  خیر  رأی داده بودند.

گزینه 1
58  درصدگزینه 2

42  درصد

صدای مشتریصدای مشتری

   خودرو ســدان چینی مــدل 1398 دارم 
و حــدود دو هفته قبل به دلیــل عدم دقت در 
نگهداری از آن، خودرویم واشر سرسیلندر زد. 
با مراجعه به نمایندگی، کارشناس فنی گفت 
برای تعمیر موتور خودرویم باید نوبت بگیرم و 
در تاریخ مشخصی مجددا به نمایندگی مراجعه 
کنم. در ادامه به یک تعمیرگاه تخصصی مراجعه 
کردم که مکانیــک آن مرکز اعلام کرد حدود 
یک ماه زمان نیاز اســت تا قطعات مربوط به 

سرسیلندر و واشر خودرویم تامین شود!

0937***4561

خدمات رسانی برای 
خودروهای چینی 

ضعیف است!

88306761

Telegram

تلگرام

آینده موتورهای دیزلی

از سال 2017 میلادی به بعد اعلام شد که 
به دلیل سطح آلایندگی بالا، موتورهای 
دیزلی در آینده نزدیک حذف خواهند 
شد. اما جالب اســت بدانید که اخیرا 
دانشگاه صنعتی هانیانگ کره جنوبی 
که یکی از دانشگاه های برتر در زمینه 
مهندسی خودرو جهان است، مقاله ای را 
به چاپ رسانده که در آن از پیشرانه های 
دیــزلی به عنوان یــکی از موتورهای 
احتراق داخلی کارآمد با گشتاور خطی 
و با توان ایجاد گشتاورهای بالاتر نام برده 
شده است. حال سوال این است که آیا 
موتورهای دیزلی در آینده صنعت خودرو 
حضور خواهند داشت؟ در ادامه پاسخ 

کارشناسان را مرور می کنیم:

ی  هــا ر تو ن حــذف مو مــکا ا
احتراق داخــلی در صنعت خودرو 
به صورت کامل وجود ندارد؛ زیرا اکثر 
کشورها برای تامین انرژی الکتریکی 
خودروهای تمام برقی با چالش های 
جدی مواجه هستند. این احتمال 
وجود دارد که آینده صنعت خودرو 
در بخش قــوای محرکه، در تملک 
موتورهای هیدروژنی یا پیل سوختی 
باشــد؛ اما جالب اســت بدانید که 
هرگز امــکان حــذف موتورهای 
احتراق داخــلی بنزیــنی و دیزلی 
وجود ندارد. شــاید منظور از حذف 
این پیشــرانه ها، جایگزینی آن ها با 

رضوانیمدل های هیبریدی باشد.

موتورهای دیــزلی به دلیل راندمان 
بالا و ایجاد گشــتاور مناسب، هرگز 
جایگزینی نخواهند داشت. به عبارت 
دیگر تنها موتور احتراق داخلی که 
دارای اســتهلاک بسیــار پاییــن 
و گشــتاور بالاســت، موتور دیزلی 
است. این نوع موتور احتراق داخلی 
به لطف ایجاد گشتاور خطی و پس 
از آن رسیدن به شــرایط گشــتاور 
نزولی، یکی از بهترین گزینه ها برای 
صنایع و همچنیــن بهترین گزینه 
برای خودروهای کار و تجاری است. 
موتورهــای دیــزلی دارای نمودار 
گشتاور خطی بوده که با ویژگی هایی 
از جمله احتراق تدریجی و کاهش 
استهلاک قطعات متحرک، یکی از 
مناسب ترین پیشرانه های موجود در 

صنعت خودرو است. عابدینی

SMS

پیامک

موتورسیکلت
موتورسیکلت 135 سی سی مدل 90 استارتی 
دارم و بیش از یک ماه است صبح هنگام، با نگه 
داشتن دکمه اســتارت، موتور با تاخیر بسیار روشن 
می شــود و در موقــع حرکت در ســربالایی ها نیز 

موتورسیکلتم کم می آورد؛ علت چیست؟
کرمی زاده-تهران

   باتوجــه به این که موتورسیکلت شــما از سیســتم 
سوخت رســانی کاربراتوری برخوردار است و از آن جا که 
ماهیت این سیستم سوخت رسانی مکانیزم های مکانیکی 
است، بنابراین برای رفع مشکل باید موارد بسیاری بررسی 
شود. تاخیر در روشــن شــدن موتور در زمان استارت و 

راه اندازی موتور، سه علت عمده دارد.
 1- اگر باتری، توان لازم و کافی را برای استارت ایجاد نکند، 
این مشکل سبب تاخیر در روشن شدن پیشرانه می شود 
کــه در این حالت باید باتری را تعویض کنید. اما اگر باتری 
سالم بوده و توان لازم را برای استارت داشته باشد، در این 

حالت باید استارت را مورد بررسی قرار داد. 
اگر استارت معیوب شــده باشد، توان لازم برای به گردش 
درآوردن فلایویل و راه اندازی موتور را ندارد و موتور با تاخیر 

روشن می شود.
 2- یــکی از بخش هــای بسیــار مهم در پیشــرانه های 
احتراق داخلی، سیســتم سوخت رسانی اســت. به بیان 
دیگر اگر سیستم سوخت رســانی به درستی عمل نکرده 
یا از تنظیمات خود خارج شده باشــد، سوخت مورد نیاز 
سیلندر تامین نشــده و این امر منجر به دیر روشن شدن 
موتور می شــود. با توجه به این که سیستم سوخت رسانی 
کاربراتوری برپایــه قطعات مکانیکی شــکل گرفته و با 
مکانیزم مکانیکی، ســوخت به سیلندر ارسال می شود، بر 
این اســاس اگر متعلقات این سیســتم معیوب شود، این 
اشکال در روشــن شدن موتور و حتی حرکت وسیله نقلیه 
تاثیرگذار خواهد بود. در ادامه ممکن است سوزن ژیگلور 
کاربراتور موتورسیکلت شما به اصطلاح گرفته باشد که باید 

شست وشو داده شود. 
همچنین این احتمال وجود دارد که سوزن ژیگلور به دلیل 
کارکرد بیش از حد، معیوب شــده و نیاز به تعویض داشته 
باشــد. در این حالت باید سوزن ژیگلور را تعویض یا تعمیر 

کرد تا مشکل برطرف شود. 
3- از دیگر سیستم های مهم در راه اندازی موتور می توان 
به سیستم جرقه زنی اشــاره کرد. اگر یکی از قطعات این 
سیستم با اشکال مواجه شده باشد، این اشکال تاثیر منفی 
بر راه اندازی و استارت موتور خواهد گذاشت. به عنوان مثال 
اگر پلاتین شمع موتورسیکلت شما معیوب بوده و یا دوده و 
رسوبات روی سطح بالای شمع تجمع کرده باشد، کیفیت 
جرقه زنی کاهش می یابد و این موضوع ســبب افت قدرت 
این قطعه الکتریکی می شود. با تعویض شمع این مشکل 

برطرف می شود. 
اگر شمع موتور سالم باشــد، در مرحله بعد باید سیستم 
جرقه زنی مانند فاصله میان پیکاپ و فلایویل و همچنین 
بوبین مربوطه چک شــود. در صورت وجود اشکال در هر 
کدام از این قطعات با تعویض آن قطعه، اشــکال برطرف 
می شــود. این نکته را نیز نباید فراموش کرد که بسیاری 
از راکبان موتورسیکلت ها، بر این باورند که موتورسیکلت 
نیازی به تعویض به موقع روغن نــدارد که در این باره باید 
گفت تعویض به هنگام روغن موتور و استفاده از روغن موتور 
مناســب می تواند در کاهش خرابی و اســتهلاک موتور 
تاثیرگذار باشد و از طرفی منجر به استارت خوردن به موقع 

موتور نیز می شود. 
باتوجه بــه این موضــوع، توصیه می شــود روغن موتور 
وسیله نقلیه تــان را به موقع تعویض کــرده و از محصول 
باکیفیتی نیز اســتفاده کنید. همچنین تعویض به موقع 
قطعات مصرفی مانند شــمع، فیلترهوا و صافی بنزین نیز 

می تواند در بهبود عملکرد موتورسیکلت موثر باشد.

چگونه »آئودی« دنیای سدان های فول سایز را متحول کرد؟
»S8«؛ لوکس گرایی به سبک ژرمن ها

کابین جذاب و لاکچریظاهری زیبا و لوکس
 این خودرو که از خانواده A8 است، در نسخه قوی تر با نام S8 معرفی 
می شود. تا به امروز چهار نسل از این سدان فول سایز لاکچری پریمیوم 
آئودی به جهان معرفی و به بازار عرضه شــده است. نسل چهارم این 
سدان فول ســایز لاکچری پریمیوم از نوامبر سال 2017 به جهان 
معرفی شده که با زبان جدید طراحی آئودی همراه است. در حقیقت 
S8 یکی از خودروهای لوکسی اســت که رقبای سرســخت خود از 
جمله مرســدس بنز S کلاس و ب ام و سری 7 را به چالش می کشد. 
S8 در نسخه 2022 با اندک تغییراتی در گرافیک چراغ های جلو و 
عقب )موسوم به OLED  ( همراه شده که استایل جذاب و زیبایی را 
به نمایش می گذارد. همان طور که می دانید کمپانی آئودی همواره 
ســعی کرده از نظر طراحی یک ســر و گردن از سایر خودروسازان 
بالاتر باشــد. بر این اساس S8 نســبت به رقیب سرسخت باواریایی 
خود یعنی ســری 7 از نظر ظاهری به مراتب جذاب تر و زیباتر است. 
با نگاهی به پروفیل خودرو، شاهد خطوط اتو کشیده، سطوح تخت، 
شیب ملایم سقف، ســتون C کشیده و رینگ های 20 و 21 اینچی 
هســتیم که این ویژگی ها کاراکتر نافذ و اســپرتی را به این سدان 
فول سایز لاکچری می بخشــند. در نمای جلو، چراغ های L شکل با 
OLED های منقطع و خاص و جلوپنجره بزرگ 6 ضلعی با ورودی هوا 
 S8 درون سپر و خطوط تیز روی کاپوت، چهره ای تهاجمی و جذاب به
می بخشد. در نمای عقب با ترکیب زیبایی از طراحی اسپرت و شیک 
مواجه هستیم. در این نما چراغ های پیوسته با OLED های منقطع و 
حجم پردازی صریح با خط حجیم روی صندوق عقب، نمای زیبایی 
به S8 بخشیده است. همچنین طراحی اگزوزهای کروی شکل دوبل 
در طرفین و دیفیوزر میان آن ها، ویژگی اســپرت بودن این خودرو 

را دوچندان می کند. 

در زمان ورود به کابین S8 با طــراحی کاملا مدرن و شیکی مواجه 
هستیم. کلاستر )مجموعه پشت آمپر( 12.3 اینچی، یک نمایشگر 
10.1 اینچی لمسی برای سیستم اطلاعات-سرگرمی و یک نمایشگر 
8.6 اینچی لمسی برای سیستم تهویه مطبوع، فضای کاملا مدرنی 
را به نمایش می گذارد. طراحی دسته دنده اسپرت و غربیلک فرمان 
اسپرت با دو پدال شیفتر در پشت آن، رانندگی با این سدان فول سایز 
لاکچری پریمیوم را هیجان انگیز می کند. همچنین استفاده از چرم 
آلکانترا و دکوراتیو چوب یا فیبرکربن، سقف بزرگ پانوراما و دوخت 
باکیفیت صندلی ها و نورپردازی LED داخــلی، کابین این خودرو 
 S8 را بسیار جذاب جلوه می دهد. از مهم ترین آپشــن های آئودی
می توان به سیستم فوق پیشرفته رانندگی نیمه خودران، کروزکنترل 
پیشرفته، پایش نقاط کور، سیستم هشدار انحراف از مسیر، سیستم 
ارتبــاط خودرو با خودرو، دوربین 360 درجــه ، دوربین دید عقب، 
سیستم خاص ارتباط کاربری آئودی، سیستم تهویه مطبوع سه گانه 
 VIP و مجزا برای ســرنشینان عقب، ماســاژور صندلی ها، سیستم

صندلی های عقب و... اشاره کرد. 

مشخصات فنی
قلب تپنــده آئودی S8 را یک موتور 8 سیلندر با آرایش وی شــکل 
به حجم 4 لیتر و مجهز به سیستم باری توربو TFSI با پاشش سوخت 
مستقیم و سیستم 48 ولتی هیبریدی متوسط تشکیل می دهد. این 
پیشرانه می تواند 571 اسب بخار قدرت را در 6هزار آرپی ام )دور در 
دقیقه( و 800 نیوتون متر گشــتاور را در 4500 آرپی ام فراهم کند. 
این قدرت و گشــتاور به وسیله گیربکس 8 سرعته اس ترونیک و با 
کمک سامانه کواترو به چهار چرخ منتقل می شود. این خودرو ظرف 
3.8 ثانیه از حالت سکون به ســرعت 100 کیلومتر برساعت دست 
می یابد. نهایت ســرعت این سدان فول ســایز لاکچری نیز به 250 
کیلومتربرساعت می رسد. کمپانی آئودی مدل S8 را با قیمت 116 

هزار و 900 دلار به بازار عرضه کرده است.

   در بازار سدان های فول سایز لوکس، مرسدس بنز S کلاس و ب ام و سری 7 به عنوان دو رقیب دیرینه از جایگاه ویژه ای برخوردارند. هر دو مدل 
به عنوان سدان های اشرافی شناخته می شوند که حتی برای جابه جایی مقامات بلندپایه هم از آن ها استفاده می شود. در این میان سدان دیگری 

از تبار ژرمن ها وجود دارد که سری 7 و S کلاس را به چالش می کشد؛ این سدان آئودی S8 است. 



لاستیک و  لاستیکرینگ  و  رینگ 
TIRE & RING

دوشنبه 9 تیر 1404. سال دهم.  شماره 2347

شفاف سازی »کویر تایر« 
در خصوص شروع مجدد فعالیت

   به گزارش کدال نگر بورس 24، شــرکت کویر تایر در خصوص شروع مجدد 
فعالیت خود اطلاعیه ای داده که شــرح آن در ادامه می آید: »با توجه به تحمیل 
جنگ ناجوانمردانه از سوی رژیم منحوس صهونیستی به میهن عزیز اسلامی مان 
به استحضار می رساند به رغم وجود شرایط ویژه در روزهای اخیر با برنامه ریزی و 

هماهنگی های دقیق و تلاش بی شائبه نیروهای خدوم شرکت کویر تایر، تولید و 
فعالیت های عادی مطابق روال گذشته ادامه یافته و با تدابیر اتخاذشده هیچ گونه 
خللی در روند اجرایی ایجاد نشده است و تولید مطابق برنامه ریزی های انجام شده 

ادامه دارد.«

تایرسازان منتخب »داوجونز«
شرکت هایی که محیط زیست را در اولویت قرار دادند

  شرکت های »پیرلی«، »نوکیان تایرز« و »هنکوک تایر« در جدیدترین 
فهرست شاخص های بین المللی پایداری داوجونز و نمونه های اروپایی 
آن که سالانه با همکاری موسسات »روبوکو سَم« و »اس اند پی داوجونز« 

منتشر می شود، جایگاهی درخشان به دست آوردند. 
پیرلی با کســب ۸۵ امتیاز، رتبه نخست را در بخش »خودرو و قطعات« 
از آنِ خود کرد؛ رقمی که حــدود ۵۰ امتیاز بالاتر از میانگین این بخش 

)۳۶ امتیاز( است.
 از ســوی دیگر، »نوکیان« فنلاندی نیز برای سومین سال پیاپی موفق 

به حضور در این فهرست شد. 
این شــرکت اعلام کرده در ارزیابی سال ۲۰۱۹، از مجموع ۲۱ شاخص 
ارزیابی، در ۲۰ مورد امتیازی بالاتر از متوســط جهانی صنعت قطعات 

خودرو کسب کرده است. 
هیل کورهونن، مدیرعامــل نوکیان دراین باره گفــت: »مفتخریم که 
 در میان ۱۰ درصد برتر پایدارترین شــرکت های فهرست شــده جهان

قرار گرفته ایم. 
پایداری، هســته اصلی کســب وکار و برند نوکیان تایرز است و از این 
دستاورد قدردانی می کنیم. تیم جهانی ما همچنان برای تحقق اهداف 
پایداری تعیین شده تلاش خواهد کرد.« در میان شرکت های اروپایی، 
فقط »پیرلی« و »نوکیان« به این فهرست راه یافتند. در بخش شاخص 
آسیا و اقیانوسیه نیز نام »بریجستون« و »هنکوک« به چشم می خورد. 
همچنین »هنکوک« به طور جداگانه در شــاخص پایداری کره جنوبی 
نیــز قرار گرفت. نوکیان هدف خود را »پیشــتازی در پایداری از طریق 
بهبود عملکرد زیست محیطی محصولات و فرآیندها« عنوان کرده است. 
این شــرکت اعلام کرد که در ســال گذشــته، با کاهش ۷ درصدی در 
میانگین مقاومت غلتشی لاستیک هایش، موفق به کاهش میزان انتشار 
دی اکسیدکربن محصولات خود شده اســت؛ بی آن که از میزان ایمنی 

خودرو کاسته شود. 
شاخص های پایداری داوجونز که از سال ۱۹۹۹ فعالیت خود را آغاز کرده، 
از مهم ترین معیارهای ارزیابی عملکرد شــرکت ها در بازارهای سهام با 
تمرکز بر پایداری اقتصادی، زیست محیطی و اجتماعی به شمار می روند. 
در ارزیابی ســال گذشته، از میان بیش از ۳ هزار و ۵۰۰ شرکت بزرگ از 
۶۱ صنعت مختلف، تنها ۱۰ درصد به عنوان شرکت برتر موفق به حضور 

در این فهرست معتبر جهانی شدند.

سایز تایرمدلگل تایرکویر تایر  )ایران(
)میلی متر(

قطر رینگفاق تایر
)اینچ(

وزن قابل تحمل
)کیلوگرم(

حداکثر سرعت
)کیلومتر بر ساعت(

قیمت بازار تهران
 )یک جفت- ریال(

خودرو پیشنهادی

ام وی ام ۱۱۰-سایپا۱۳۱-سایپاKB12   165/65R13۶۵۱۳4۱۲۱۹۰۲4,۸۰۰,۰۰۰۱۳۲ و 26
KB2000   175/60R13۶۰۱۳4۱۲۲۱۰۲۶,۰۰۰,۰۰۰انواع پراید
پیکان- ریو -تیباKB14   175/70R13۷۰۱۳4۷۵۱۹۰۲۸,۰۰۰,۰۰۰و36

KB88   185/60R14۶۰۱44۷۵۲۱۰۲۶,۰۰۰,۰۰۰۲تیبا
پژو۲۰۶-پژو4۰۵-پرشیاKB27   185/65R14۶۵۱4۵۳۰۲۱۰۲۷,4۰۰,۰۰۰و22
 سمند-تندر۹۰-دنا-ساندرو-ساندرواستپ وی-زانتیاKB27   185/65R15۶۵۱۵۵۶۰۲۱۰۲۸,۱۰۰,۰۰۰و22
اسپرت انواع پژوKB77  205/60R14۶۰۱4۵۶۰۲۱۰۳۱,۸۰۰,۰۰۰و44

KB77   205/60R15۶۰۱۵۶۱۵۲۱۰۳۱,۸۰۰,۰۰۰اسپرت سمند-تندر۹۰-دنا-ساندرو-ساندرواستپ وی
KB44205/50 R16۵۰۱۶۵4۵۲4۰۳۷,4۰۰,۰۰۰کراس- دنا پلاس توربو H30 دانگ فنگ
KB55205/55 R16۵۵۱۶۶۱۵۲4۰4۰,۵۰۰,۰۰۰تویوتا یاریس -X22 چری -S3 مگان -سراتو- جک
KB66215/65 R16۶۵۱۶۸۵۰۲۱۰۵۷,۰۰۰,۰۰۰X33 ام وی ام - X60 لیفان
KB55205/50 R17۵۰۱۷۵۸۰۲4۰4۳,۵۰۰,۰۰۰آریزو ۵ و ۶-آریا
KB57215/55 R17۵۵۱۷۶۷۰۲۷۰4۳,۷۰۰,۰۰۰تویوتا کمری- سوناتا
KB66215/60 R17۶۰۱۷۷۱۰۲۱۰۶4,۹۰۰,۰۰۰SX5 خودرو فردا   - S5 هایما -X33S ام وی ام
KB200215/50 R17۵۰۱۷۶۱۵۲۷۰۵۵,۹۰۰,۰۰۰چانگان - سراتو
KB700225/65 R17۶۵۱۷۸۵۰۲۱۰۶۱,۱۰۰,۰۰۰BYDS6 -تیگو۵- سوزوکی ویتارا
KB700235/65 R17۶۵۱۷۹۰۰۲۱۰۶۱,۶۰۰,۰۰۰S7 هایما
KB444245/70 R17۶۵۱۷۱,۰۶۰۱۸۰۸۵,۷۰۰,۰۰۰زاگرس- صحرا
KB900265/65 R174۵۱۸۱,۱۲۰۲۱۰۸۷,۶۰۰,۰۰۰)پرادو- پیکاپ فوتون- آسنا )آمیکو
KB909285/70 R17۵۵۱۸۱,۲۸۵۱۹۰۱۱۰,۳۰۰,۰۰۰G9 پیکاپ
KB200215/45 ZR18۵۵۱۸۶۵۰۲۷۰۵۵,۲۰۰,۰۰۰تیوولی
KB300215/55 R18۵۵۱۸۶۹۰۲۷۰۶۰,۵۰۰,۰۰۰M4 سوبا - T5 ری را- خودرو فردا - FX فونیکس
KB500225/55 R18۶۰۱۸۷۵۰۲4۰۵۹,۰۰۰,۰۰۰توسان- کوراندو -S5 جک
KB800235/55 R18۶۰۱۸۸۰۰۲۱۰۶۶,۳۰۰,۰۰۰اسپورتیج-دیگنیتی 
KB700225/60 R18۶۰۱۸۸۰۰۲۱۰۶۱,4۰۰,۰۰۰SWM-تیگو۷- ب ام و ایکس ۳)۲۰۲۰-۲۰۱۷(- رنو کولیوس
KB700235/60 R18۶۰۱۸۸۷۵۲۱۰۶4,۶۰۰,۰۰۰لکسوس -IX55 سانتافه- اسپورتیج- هیوندای
KB900265/60 R18۶۰۱۸۱,۰۶۰۲۱۰۸۸,۵۰۰,۰۰۰)کرمان خودرو(T8 -پیکاپ تویوتا
KB700225/55 R19۵۵۱۹۸۲۵۲4۰۶۷,۱۰۰,۰۰۰LX 8 - اکستریمS هایما
KB800R19 235/50۵۰۱۹۷۷۵۲۷۰۶۵,۲۰۰,۰۰۰Plug 8 Tiggo

KB700R19 235/55۵۵۱۹۸۲۵۲4۰۶۷,۲۰۰,۰۰۰SX تویوتا راو4-سورنتو -RX سانتافه نیو- لکسوس
KB545ZR20 245/454۵۲۰۸۷۵۲۷۰۶۳,۸۰۰,۰۰۰TXL اکستریم
KB570ZR20 245/50۵۰۲۰۸۵۰۲۷۰۶4,۸۰۰,۰۰۰VX اکستریم
KB555ZR20 255/454۵۲۰۸۲۵۲۷۰۷۳,۵۰۰,۰۰۰فیدلیتی- رکستون

تـهـران را پـــاک بـگـردیـمتـهـران را پـــاک بـگـردیـم

s.siavashi@autoworld.ir
سهیل سیاوشی
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 آســتون مارتین یکی از کمپانی هــای موفق در زمینه طــراحی و تولید 
سوپراسپرت های سریع است که اواخر سال گذشته میلادی از هایپرکار سریع 
خود با نــام والهالا رونمایی کرد. این خودرو که مبتــنی بر زبان جدید طراحی 
آستون مارتین اســت، از بدنه فوق هیجان انگیز برخوردار است که آن را بسیار 
منحصربه فرد می کند. اما آن چه آســتون مارتین والهالا را متمایز می ســازد، 
استفاده از رینگ های 20 و 21 اینچی فورج شده آلومینیومی هستند. درحقیقت 
پروسه طراحی و ساخت چنین رینگ های با پیچیدگی خاصی مواجه بوده؛ زیرا 

متریال استفاده شده در آن آلومینیوم است. با توجه به چنین مهمی، رینگ های 
نصب شده زیر والهالا از نوع آلومینیومی فورج شده است که وقار این سوپراسپرت 

را دوچندان می کند. 
رینگ های 20 اینچی با ســایز تایرهای 30/285 در محور جلو و رینگ های 21 
اینچی با ســایز تایرهای 35/335 در محور عقب نصب شده است. تایرهای 
سفارشی میشلن پایلوت اســپرت اس5 است که بالاترین سطح عملکرد را در 

اختیار راننده این هایپرکار می گذارد.

رینگ های آلومینیومی 
فورج »آستون مارتین«

قطعاتقطعات
AUTO  PARTS 

     بازار خودرو ایران در بزنگاهی تاریخی قرار گرفته 
است؛ جایی که سیاســت های مقطعی و مداخلات 
بیرونی نفس تولید را به شماره انداخته  و قطعه سازان و 
خودروسازان را در تنگنای بی سابقه ای قرار داده است. 
صف طولانی مطالبات معوق، تورم افســارگسیخته 
و دستورالعمل های گاه متضاد، تهدیدی جدی برای 
بقای یــکی از مهم ترین حلقه های اقتصاد کشــور 

به شمار می رود.  
در همین فضای ملتهب و نفس گیر، بســته حمایتی 
ویژه دولت به مثابه تلاش بــرای احیای قلب تپنده 
صنعت خودرو ابلاغ شد؛ بسته ای که قرار است با هدف 
ساماندهی بحران نقدینگی، رفع گره های زنجیره تامین 
و بازگرداندن رمق به خطوط تولید، ناجی این صنعت 
باشــد. اکنون امید قطعه ســازان به اجرای سریع و 
بی حاشیه همین مصوبات بســته است. زیرا همگان 
می دانند که تا زمانی کــه مسیر نقدینگی و تعادل در 
سیاستگزاری هموار نشود، چرخ تولید در بزرگ ترین 

صنعت مادر ایران، همچنان لنگ خواهد زد.

  ابلاغ بسته حمایتی برای تولید در شرایط اضطراری
در جلسه ای راهبردی با حضور وزیر صنعت، معدن و تجارت 
و اعضای انجمن صنایع همگن قطعه سازان خودرو کشور، 
»بسته جامع حمایت اضطراری از تولید« رسما ابلاغ شد. 
قطعه سازان با اشاره به معضلات مزمن صنعت تاکید کردند 
در صورت عدم تزریق فوری نقدینگی، زنجیره تولید خودرو 
کشور دچار وقفه جدی می شود. در این نشست که با حضور 
معاونان صنعت خودرو برگزار شد، مسائل کلیدی همچون 
ناترازی انرژی، بحران نقدینگی و قیمت گذاری دستوری 
مورد بحــث قرار گرفت و بــر نیاز دو خودروســاز بزرگ 
به حمایت مالی فوری تاکید شــد. همچنین نمایندگان 
صنفی نیز خواستار تصمیمات سریع و اجرایی شدن کامل 

مصوبات شدند.
در این نشســت که با حضور وزیر صنعت، معدن و تجارت، 
معاونان و اعضای هیات رئیسه انجمن همگن قطعه سازان 
خودرو کشور برگزار شد، »بســته جامع حمایت از تولید 
در شــرایط اضطراری« ابلاغ شــد. هدف این اقدام، مهار 
آثار بحران های پیش بینی نشــده و حفظ استمرار جریان 
تولید در زنجیره صنعت خودرو است. قطعه سازان با وصف 
وضعیت فعلی به مثابه شرایط جنگی و فورس ماژور، اخطار 
دادند اگر برای رفع مساله نقدینگی و تامین مالی زنجیره 
تولیــد، تدبیری عاجل اتخاذ نشــود، در عمل ادامه تولید 

غیرممکن خواهد شد.  
در راســتای برنامه ریــزی و ارائه راهکارهــای یکپارچه، 
جلساتی میان انجمن صنایع همگن قطعه سازان، انجمن 
خودروســازان ایران، انجمن صنفی تولیدکنندگان، دو 
خودروســاز بزرگ و مســئولان وزارت صمت برگزار شد 
که با تهیه و ارسال نامه ای ســه محوری به وزیر، خواستار 
اقدامات سریع شدند. این نامه تامین مالی، ایجاد انسجام 
سیاستگزاری و حذف موانع کوتاه مدت را محور قرار داد و 
راهکارهای پیشنهادی بخش خصوصی برای عبور از بحران 

فعلی را در اختیار مسئولان قرار داد.

  نقدینگی، شرط حیاتی ادامه تولید و عبور از بحران
مهم ترین دغدغه فوری قطعه سازان و خودروسازان که در 
این نشست انعکاس یافت، بحران نقدینگی بود؛ بحرانی که 
ریشــه در تداوم قیمت گذاری دستوری و بدهی دولت به 
زنجیره تامین دارد. برهمین اساس جمع مطالبات معوق 
زنجیره تامین از دو خودروســاز بزرگ کشــور به ۴۰ هزار 
میلیارد تومان و مجموع مطالبات معوق از خودروســازان 
دولتی و خصوصی به ۵۰ هزار میلیارد تومان می رســد و 
لازم اســت که فورا دست کم ۲۰ هزار میلیارد تومان آن به  
زنجیره تامین تزریق شــود؛ از این رو، چنان چه هر یک از 
دو خودروساز بزرگ کشور ۱۰ هزار میلیارد تومان تزریق 
نقدینگی داشته باشند، می توان از بحران فعلی عبور کرد. 
برپایه تصمیمات جلسه و با همکاری وزارت صمت، اقتصاد 
و بانک مرکزی، بســته حمایتی با هدف تامین نقدینگی 

نقدینگی ناکافی؛ پاشنه آشیل ادامه تولید خودرو و قطعه
در جلسه اخیر انجمن صنایع همگن قطعه سازان با حضور وزیر صمت مطرح شد؛

وزیر صمت در نشست با قطعه سازان، تدوین و ابلاغ بسته حمایتی تولید را اعلام کرد و فعالان درخواست کردند نقدینگی فوری به صنعت تزریق شود

نوربالا

در سه ماهه نخست امسال 
به واسطه قیمت گذاری 

دستوری ۲۸۰ همت زیان 
انباشته و ۶۰۰ همت سوبسید 
سیاه به دو خودروساز بزرگ 
تحمیل شده است. مطالبات 
معوق زنجیره تامین هم به 
بیش از ۵۰ همت رسیده 
و تداوم این وضعیت به 

قطعه سازان، خودروسازان و 
مصرف کنندگان زیان می زند

نوربالا

جمع مطالبات معوق 
زنجیره تامین از دو خودروساز 

بزرگ کشور به ۴۰ همت 
و مجموع مطالبات معوق 
از خودروسازان دولتی 
و خصوصی به ۵۰ همت 

می رسد و لازم است که فورا 
دست کم ۲۰ همت آن به 

زنجیره تامین تزریق شود تا 
بتوان از بحران فعلی عبور کرد

تصویب شــد و مقرر شــد بخشی از منابع لازم به ویژه از 
طریق نظام بانکی به مجموعه ســایپا تزریق شــود. با این 
حال، به علت روند خصوصی ســازی ایران خودرو، تا این 
زمان تســهیلات معادلی برای آبی پوشان جاده مخصوص 
پیش بینی نشــده و انجمن قطعه سازان از دولت خواستار 
تعمیم حمایت به شــرکت های خصوصی نیز شــد. این 
درحالی است که این تســهیلات بلاعوض نبوده و با نرخ 
بهره باید بازپرداخت شــود. هشدار داده شد که در صورت 
تاخیر در تزریق نقدینگی، دامنه بیکاری و تعطیلی واحدها 
گسترش می یابد و خسارت های غیرقابل جبرانی به بخش 

تولید وارد خواهد شد.

  ضرورت حل نهایی مساله قیمت گذاری دستوری و 
تمرکز سیاستگزاری

قطعه سازان کشــور، یکی از اصلی ترین ریشه های بحران 
نقدینگی و زیان های انباشــته را سیاســت قیمت گذاری 
دستوری دانستند و خواستار حل ریشه ای این امر شدند. از 
منظر آنان، سیاستگزاری صنعت خودرو باید در یک مرکز 
فرماندهی متمرکز به محوریت وزارت صمت انجام گیرد تا 

از تداخل و تفسیرهای متعارض جلوگیری شود.  

وزیر صمت نیز با اشــاره به ارتباط نزدیــک خود با فعالان 
صنعت، تدوین و ابلاغ بسته مدیریت بحران را نتیجه همین 
تعامل و رویکرد می داند. اکنون انتظار می رود با تصویب و 
اجرای سریع بســته حمایتی، تمام ارکان تصمیم گیرنده 
کشور بدون تفسیر به رأی یا تعلل، همکاری لازم را در اجرا 
به عمل آورند. پرهیز از اجراهای سلیقه ای و تعلل در پیگیری 
مصوبات از جمله مطالبات جدی قطعه ســازان از دولت و 

نهادهای مسئول است تا ثبات به زنجیره تولید بازگردد.

  نقدینگی ناکافی؛ تهدیدی جدی برای آینده تولید و اشتغال
با وجود اقدامات انجام شده، چالش تامین نقدینگی همچنان 
پابرجاست و حجم فعلی نقدینگی تزریق شده، پاسخگوی 
نیازهای صنعت نیست. قطعه سازان هشدار دادند چنانچه 
تامین مــالی کافی صورت نگیرد، ادامــه پرداخت حقوق 
کارکنان، تســویه بدهی ها، مدیریت چک های برگشتی و 
الزامات مالیاتی با بحران جدی مواجه خواهد شد و نتیجه 
آن کاهش تولید و حتی تعطیلی بخشی از واحدهای فعال 

خواهد بود.  
بر اســاس گزارش انجمن، تنها در سه ماهه نخست امسال 
به واسطه سیاســت قیمت گذاری دســتوری، ۲۸۰ هزار 
میلیاردتومان زیان انباشته به دو خودروساز بزرگ و ۶۰۰ 
هزار میلیاردتومان ســوبسید سیاه )ناشی از تفاوت قیمت 
دســتوری با بازار خودرو( تحمیل شــده است. مطالبات 
معوق زنجیره تامین هم به بیش از ۵۰ هزار میلیارد تومان 
رسیده و تداوم این وضعیت افزون بر آسیب به قطعه سازان، 
به مصرف کنندگان محروم از خودرو کارخانه ای نیز زیان 

وارد می کند.  
بنا بر این گزارش، سالانه 7 میلیون معامله خودرویی ثبت 
می شود؛ اما فقط یک میلیون خودرو مستقیما از کارخانه 
خارج و عمدتا نصیــب برندگان قرعه کشی می  شــود. به 
همین دلیل تاکید شد باید بازار به گونه ای مدیریت شود تا 
قیمت واقعی جایگزین واسطه گری شود و جریان نقدینگی 

به تولید بازگردد.

  امید به استمرار تولید، مشروط بر پشتیبانی جدی دولت
در بخش پایانی نشست، قطعه سازان یادآور شدند همواره 
حتی در شرایط بحرانی و جنگی نیز پای کار بوده اند و طی 
بحران اخیر، به رغم محدودیت ها، تولید متوقف نشده است. 
آنان تصریح کردند اگر نقدینگی لازم فراهم شــود، نه تنها 
ثبات تولید حفظ خواهد شــد بلکه ارتقای کیفیت، تداوم 
تیراژ و جلوگیری از ریزش نیروی انسانی نیز میسر می شود. 
درغیــر این صورت، تکرار تجربه زیان های انباشــته، افت 
شــدید تولید و بیکاری جمعی از نیروی انســانی محتمل 
خواهد بــود. قطعه ســازان همچنین مدیریــت واردات 
کالاهــای غیرضروری و تخصیص ارز تنهــا به لوازم مورد 
نیاز واحدهای تولیدی با ســاخت داخل را خواستار شدند. 
از مســئولان انتظار می رود در این شرایط حساس، منابع 
کشور به خصوص ارز را با دقت، شفافیت و ضرورت به بخش 
تولید هدایت کنند تا شاهد تداوم ارتقای صنعت خودرو و 

قطعه سازی باشیم.

  استمرار تولید، مشروط بر اصلاح سیاست ها و حمایت عملی
به طور کلی صنعت خودرو و قطعه ســازی ایران در شرایط 
فعلی بیش از هر زمان دیگری به تصمیمات قاطع، حمایت 
عملی و تخصیص به موقع منابع نیاز دارد. با وجود تدوین و 
ابلاغ بسته حمایت اضطراری، اگر پاشنه آشیل دیرینه یعنی 
کمبود نقدینگی و معضل قیمت گذاری دســتوری به طور 
اساسی رفع نشود، استمرار تولید و حفظ اشتغال به شدت 

در معرض تهدید خواهد بود.  
تجربه نشان داده است قطعه سازان ایرانی حتی در تنگنای 
بحران های اقتصادی، در کنار تولید و پشــتیبانی صنعت 
ایستاده اند. با این وجود، ادامه این روند تنها درصورت جبران 
بخشی از مطالبات معوق، تســهیل فرآیندهای پرداخت و 
اصلاح سیاست های کلان مقدور خواهد بود. علاوه بر این، 
این نکته هم ضروری اســت که مدیریت ارز و واردات نیز 
باید کاملا هدفمند و به نفع تولید داخلی برنامه ریزی شود.  
درشرایط فعلی، اجماع ارکان دولت، بانک مرکزی و وزارت 
صمت و نیز هماهنگی زنجیره تامین می تواند راهگشــای 
حفظ ثبات و آینده این صنعت باشــد؛ به ویژه در بحبوحه 
تحریم و بحران اقتصادی، هم افزایی و حمایت هوشمندانه 

ضامن پایداری تولید خواهد بود.

m.shahbazi@autoworld.ir

میترا شهبازی
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   ایسنا:  سردار سید تیمور حسینی، رئیس پلیس راهور فراجا درباره مشکل واگذاری 
پلاک های آلوده )پلاک هایی که دارای عوارض معوق است( گفت: »ما در موضوع دریافت 
عوارض شهرداری با یک ناهماهنگی مواجه هستیم و آن این است که همه موظف هستند 
اطلاعات را در یک بستر سامانه ای به نام »سمیع« )سامانه ملی یکپارچه عوارض خودرو( 
که از طرف وزارت کشــور معرفی شده اســت، ثبت و تبادل کنند.« وی افزود: »برخی از 
شهرداری ها متاسفانه قائل به این نیستند که اطلاعات و دیتاهای خود را از طریق سامانه 
سمیع تبادل کنند. این ناهماهنگی باید از طرف وزارت کشور و شهرداری ها از طریق سازمان 

همیاری شهرداری ها که زیر مجموعه وزارت کشور است، حل  و فصل شود.« سردار حسینی 
با اشــاره به ماده قانونی مربوطه خاطرنشان کرد: »در راستای اجرای آن ماده قانونی که به 
پلیس اجازه داده پلاک هایی را که بیش از یک سال در انبار مانده اند آزاد و دوباره وارد چرخه 
استفاده کند، این موضوع یکی از معضلات جدی به شمار می آید. ما پلاکی را به شخصی واگذار 
می کنیم، اما بعدا متوجه می شــویم که روی این پلاک از قبل مبالغی تحت عنوان عوارض 
شــهرداری و آزادراهی باقی مانده است.« وی تاکید کرد: »این مساله باید از طریق وزارت 

کشور و شهرداری ها پیگیری شود.«

تکلیف عوارض شهرداری 
روی پلاک  خودروهای 

فروخته شده چیست؟

  با آغاز تجاوز نظامی 
به کشــورمان، یکی از 
مطرح شــده  مباحث 
بیشــتر  امنیت  برای 
شــهروندان، استفاده 
از برخی ساختمان ها و 
سازه های مقاوم مثل ایستگاه های مترو به عنوان پناهگاه بود. در روزهای ابتدایی تجاوز 
رژیم اشغالگر قدس به ایران، فاطمه مهاجرانی، سخنگوی دولت بیان کرد که امنیت مردم 
در زمان حمله ها بسیار مهم است و در همین راستا مساجد و ایستگاه های مترو به عنوان 
پناهگاه آماده خدمات رسانی هستند و در اختیار مردم قرار می گیرند. در ادامه این موضوع 

را بررسی می کنیم.

   سوله های بحران، بیشتر برای زلزله مقاومت دارند
چند روز قبل، رئیس شورای اسلامی شــهر تهران درخصوص وضعیت پناهگاه های شهر تهران 
گفت: »متاسفانه در تهران و شــهر های دیگر به صورت کامل پناهگاهی نداریم؛ باید با توجه به 
تجربیات زمان جنگ از پناهگاه هایی استفاده کنیم که پیش از این در برخی مکان های مشخص 

شهر احداث شده اند.« 
وی ادامه داد: »در زمان جنگ برای ســاخت پناهگاه، ستادی در نخست وزیری تشکیل شد که 
بنده نیز با آن همکاری داشتم و قرار بود پناهگاه ها با طرح های مختلفی اجرا شود. حتی یکی از 
طرح های تحقیقاتی که من روی آن کار کردم، پناهگاه های بتنی پیش ساخته بود که این ظرفیت 
را داشــت در زیرزمین ها با قطعات جدا شده نصب و به یک پناهگاه ثابت و محکم تبدیل شود.« 
رییس شورای شهر تهران تاکید کرد: »ما در زمان جنگ هم نیاز به آموزش برای رفتن به پناهگاه 
داشتیم؛ حتی در خوزستان و شهر اهواز وقتی جنگ شروع شد به خیابان ها آمدیم و شروع کردیم 
به پناهگاه ساختن.« وی افزود: »در تهران مردم در زیرزمین ها و زیر راه پله ها سنگر می گرفتند تا 
وضع زمان بمباران به پایان برسد. من فکر می کنم باید دراین باره کار مهندسی و درستی صورت 
گیرد. خیلی از کشورها، استاندارد های ساختمانی شان پناهگاه دارد؛ یعنی همان طوری که باید 

انبار بســازند، حتما باید پناهگاه هم داشته باشند؛ حتی کشوری مثل سوئیس پناهگاه مقابله با 
تشعشعات اتمی را دارد که شرایط خاصی دارد.« چمران تصریح کرد: »مترو و سوله های بحران 
می توانند در شرایط بحرانی پذیرای مردم باشند؛ تونل های مترو و خود مترو عمق زیادی دارند، 
بنابراین پناهگاه های مناسبی هستند که می توان از آن استفاده کرد.« وی با بیان این که وسایل 
اولیه مورد نیاز باید به سوله های بحران منتقل، انبار و نگهداری شود، گفت: »البته کاربری سوله ها 
را تغییر دادیم. تعداد اندکی باقی ماند که آن هم دو عملکردی اســت؛ یعنی در شــرایط بحران 
حتما باید سریعا تخلیه شود و در اختیار ستاد بحران قرار بگیرد؛ امروز به ستاد مجددا یادآوری 
می کنم که سوله ها مورد اســتفاده قرار بگیرد. البته مقاومت این اماکن بیشتر متناسب با زلزله 

است و شــاید برای زمان بمباران  چندان مناسب نباشند.« وی افزود: »مردم می توانند در مترو 
پناه بگیرند؛ هم در مترو، هم در پارکینگ های طبقاتی زیرزمینی وزارتخانه ها و ساختمان های 

بلند می توان پناه گرفت.« 

   مترو تهران در یک شب حدود ۴ هزار نفر را پذیرا بود
روز گذشته محسن هرمزی، معاون حمل ونقل و ترافیک شهرداری تهران نیز در جواب این سوال 
که آیا مترو می تواند پناهگاه باشد؟ توضیح داد: »اساسا در شرایط بحران برای پدافند غیرعامل، 
امکان اســتفاده از مترو به عنوان پناهگاه وجود دارد؛ اما تجهیز ایســتگاه ها به امکاناتی از قبیل 
سرویس های بهداشتی سیار، آب، دارو و... نیاز به تمهیداتی دارد که باید به آن توجه داشت.« وی 
گفت: »برنامه ریزی ما نیز از روز اول به این ترتیب بود که پذیرای مردم باشیم. مترو در شب اول 
حدود ۴ هزار نفر را پذیرا بود و به پناهگاه مردم تبدیل شد. رفته رفته مردم از شهر خارج شدند و 

آمار مراجعه به مترو کمتر شد؛ ولی ما تمهیدات مورد نظر را پیش بینی کرده بودیم.«

   نقش ایستگاه های مترو در پدافند غیرعامل
در سال ۱۹۴۰ و در میانه  جنگ جهانی دوم، لندن با حملات سنگین هوایی از سوی آلمان نازی 
مواجه شد. هزاران نفر از مردم برای در امان ماندن از این حملات، به ایستگاه های مترو پناه بردند. 
مترو لندن که از ســال ۱۸۶۳ فعالیت خود را آغاز کرده بود، یکی از پیشــرفته ترین شبکه های 
زیرزمینی آن زمان محسوب می شد. این تونل ها به دلیل عمق و ساختار مقاوم، پناهگاه های موثری 
برای مردم شدند. در ابتدا، دولت بریتانیا مخالف استفاده از مترو به عنوان پناهگاه بود؛ اما فشار افکار 
عمومی و شدت حملات، درنهایت این فضاها را به پناهگاه هایی رسمی تبدیل کرد. پس از جنگ 
تحمیلی ایران و عراق، در اسناد بالادستی مانند طرح جامع تهران )۱۳۸۶( و برنامه های پنج ساله 
شــهرداری، بر لزوم تدوین الزامات پدافند غیرعامل برای مترو تاکید شده بود. پدافند غیرعامل 
مجموعه اقدامات غیرمســلحانه ای است که با هدف افزایش بازدارندگی، کاهش آسیب پذیری، 
تداوم فعالیت های ضروری، ارتقای پایداری ملی و تسهیل مدیریت بحران در برابر تهدیدات دشمن 
انجام می شــود. از طرفی ساخت مترو تهران از سال ۱۳۶۴ آغاز شد. اما آیا مترو، پناهگاهی امن 
برای تهران نیز هست؟ یکی از کارشناسان این حوزه می گوید: »در ساخت ایستگاه های مترو به 
موضوع پدافند غیرعامل توجه کافی نشده؛ زیرا این مساله هزینه های ساخت را به شدت افزایش 
می داد. تنها ایســتگاه مترو قیطریه در زمان مدیریت آقای محسن هاشمی، برای مواقع بحرانی 
همچون بمباران طراحی شد و از این نظر، با سایر ایستگاه ها متمایز است. با این حال، پس از تغییر 
مدیریت، این ایستگاه نیز نیمه کاره رها شد و بدون تکمیل الزامات پدافند غیرعامل به بهره برداری 
رسید.« این کارشناس ادامه می دهد: »گرچه ایستگاه ها برای دوران بمباران طراحی نشده اند، اما 

به  دلیل عمق زیاد، شاید بتوان از آن ها به  عنوان محل پناه گیری استفاده کرد.« 

رئیس شورای شهر تهران:

مترو در شرایط بحرانی می تواند پناهگاه باشد
علی زراندوز

a.zarandooz@autoworld.ir

دوشنبه 9 تیر 1۴0۴. سال دهم.  شماره 23۴7



STATION

»دنیای خودرو« نخستین و تنها روزنامه اختصاصی صنعت و بازار خودرو
نشانی: تهران- میدان هفت تیر- خیابان 

مفتح جنوبی- خیابان ورکش- پلاک 19- ط 3
تلفن تماس: 88306761- 021-88308102

info@Autoworld.ir :پست الکترونیکی
 www.donyayekhodro.com :نشانی اینترنتی

سامانه پیام کوتاه: 3000674000

ه۱۶ یستگا ها یستگا Autoworldirا

چاپ: امید نشروچاپ ایرانیان
توزیع: شرکت دنیای اقتصادتابان

The Last Word
حرف آخر

   پــس از ســنگ فرش کردن خیابــان سی تیر تهران، 
شهرداری منطقه ۱۲ طرحی را برای حضور اغذیه فروشان 
در این خیابان اجرا کرد. به دنبال این تصمیم، خیابان سی 
تیر، رنگ  و روی جدیدی گرفت و سیل شــهروندان بود که 
به  هوای قدم زدن و خرید در خیابان غذای تهران )استریت 
فود( راهی این خیابان تاریخی می شدند. حضور غرفه داران 
فروش اغذیه از ســال ۱396 تا سال ۱۴۰۲ در خیابان سی 
تیر ادامه داشــت تا این که در این دوره از مدیریت شهری 
با توجــه به چالش های به وجود آمــده از جمله موضوعات 
ترافیکی، بهداشتی، امنیتی و... شــهرداری اعلام کرد که 
غرفه های اغذیه فروشی در این محل جمع آوری و پس از مدتی مجددا مســتقر خواهند شــد. اما 
حالا از شورای شهر تهران خبر می رسد که اجازه راه اندازی مجدد استریت فود در خیابان سی تیر 
صادر نخواهد شد. به گفته رئیس کمیته میراث فرهنگی شورای شهر تهران، در مدتی که دکه های 
اغذیه فروشی خیابان سی تیر جمع آوری شد، چند مجموعه حاکمیتی مشخص که در این خیابان 
مســتقر هستند شکایت کرده اند و در حال حاضر مجوزی از ســوی مجموعه های بالادست برای 

راه اندازی مجدد دکه های اغذیه فروشی صادر نشده است. 
به نظر می رسد اجرای طرح خیابان غذا )که این روزها در تهران و شهرستان های کشور با استقبال 
مواجه شــده و در شهرهای بجنورد، کرمانشاه و شیراز هم دنبال می شود( در شهر تهران که مردم 
در آن همواره با مشکلات ترافیکی دســت به گریبان هستند، نیاز به پیوست های خاص ترافیکی، 
بهداشتی و فرهنگی دارد که لازم است توسط مســئولان مربوطه به این موضوع توجه شود تا در 
خیابان های غذای تازه ای که در تهران ایجاد می شود، دیگر همچون خیابان تاریخی سی تیر، شاهد 

مشکلات ترافیکی نباشیم. 

دوشنبه 9 تیر 1404. سال دهم.  شماره 2347

کسب وکارهای نو 
و ملاحظات قانونی

صاحب امتیاز و مدیر مسئول: خشایار نظریان رستمی
رئیس شورای سیاستگزاری: حسین نظریان رستمی

زیر نظر شورای سردبیری

Billboard
بیلبورد

نکته آموزشی

اهمیت نگهداری 
صحیح از روغن ترمز

    روغن ترمز یکی از حیاتی ترین سیالات در سیستم ایمنی خودرو است که عملکرد صحیح ترمزها را تضمین می کند. 
این مایع با انتقال نیروی فشاری از پدال ترمز به چرخ ها، موجب توقف خودرو می شود. اما نکته مهم آن جاست که روغن ترمز 
با گذر زمان رطوبت جذب می کند و خاصیت خود را از دست می دهد که این موضوع می تواند به کاهش شدید عملکرد 
ترمز و حتی از کار افتادن آن منجر شود. کارشناسان توصیه می کنند که روغن ترمز هر ۲۴ ماه یا پس از طی حدود ۴۰ هزار 

کیلومتر تعویض شود؛ حتی اگر سطح آن در مخزن کم نشده باشد. بررسی دوره ای سطح و رنگ روغن ترمز نیز بسیار مهم 
است؛ تغییر رنگ به قهوه ای یا تیره  شدن روغن ترمز نشانه ای از کاهش کیفیت آن است. در بسیاری از سوانح رانندگی، 
نقص در سیستم ترمز به عنوان یکی از عوامل اصلی شناخته می شود. با توجه به اهمیت این موضوع، نگهداری صحیح از 

روغن ترمز نه تنها هزینه  اندکی دارد، بلکه می تواند ایمنی و امنیت خودرو و سرنشینان را تضمین کند.  
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روزنامه نگار

علی زراندوز
سوبارو با کمپین »پدر بودن یک ماجراجویی است« بازارها را نشانه گرفت

  برند سوبارو در همکاری با یک آژانس تبلیغاتی در پاراگوئه، کمپین احساسی و خلاقانه ای با عنوان »پدر بودن یک ماجراجویی 
است« منتشــر کرد. این کمپین به جای نمایش پدران و خودروهای بی نقص، لحظات واقعی و خاطره ساز زندگی روزمره را به 

تصویر می کشد؛ جایی که خط و خش ها و شیشه شکسته، نمادی از عشق و ارتباط عمیق پدرانه است.
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